

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.
Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Redakcyja i Administracyja: KRAKÓW, MAŁY RYNEK 4. Telefon 1236.	Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.	Cena ogłoszeń: 2 korony za wiersz petitowy.
Kosztuje bezpłatnie w Austrii 12 K w Ameryce 1 dolar 50 cent. Numer pojedynczy 30 hal.	Wychodzi co niedzielę.	Rękopisów redakcyja nie zwraca.

Dziś albo nigdy!

Czas pędzi, wypadki gonią jedno drugie, z pożogi krwi, z łun pożarów wylania się coraz wyraźniej oblicze nowego świata, który powstanie na gruzach starego porządku w Europie. To, co przed dwoma laty wydawało się jeszcze mrzonką, dziś przybiera realne kształty. Prawa narodów, do niedawna tłumione bezwzględna przemocą, wylaniają się jako podstawowe fundamenty nowej przyszłości. Świadomość tych praw uwydatnia się u wszystkich narodów ciemionych z coraz większą wyrazistością. Jeszcze szaleje wojenna burza, jeszcze zapasy wojenne się nie skończyły, ale to już widać, że posiew tej straszliwej wojny przyniesie z gruntu coś innego, aniżeli o tem myśleli ci, którzy zaczęli wojnę. Z rzek krwi, w tej wojnie wylanej, musi się zrodzić nowy stan rzeczy w Europie i na całym świecie. Po tej wojnie nie będzie już i nie może być narodów uziemiących i ujarzmionych.

Sprawa polska przechodziła w czasie tej wojny różne okresy. Nie będziemy określać rozwoju tej sprawy podczas wojny, bo ten rozwój stoi nam jeszcze wyraźnie przed oczyma. Podkreślić musimy to, że cały świat, z wyjątkiem Niemiec, uznał zjednoczenie wszystkich ziem polskich i utworzenie z nich niezawisłego od nikogo państwa polskiego za gwarancję pokoju w Europie, a ponieważ cały świat dąży do tego, by już więcej nie powtórzyła się w dziejach taka katastrofa, jak wojna, za jeden z celów wojennych.

Naród polski w maju 1917 roku jasno i niedwuznacznie wypowiedział, do czego dąży. Dziś przyszła chwila, gdy cały naród polski musi się skupić, zjednoczyć i stworzyć jeden obóz, aby przed światem zadokumentować, że nie uznaje żadnych prób rozwiązania sprawy polskiej, podejmowanych jednostronnie, że dąży niezłomie i wytrwale do odzyskania tego, co

mu przemoc i zbrodnia z końcem XVIII wieku zabrała.

Niech ludy, które patrzą na Polaków, jako na przedmiot handlu i targów, wiedzą o tem, że dopóki nie zostanie stworzona Polska, złożona ze wszystkich polskich dzielnic, dopóty nie będzie pokoju, dopóty srożyć się będzie w dalszym ciągu burza wojenna, która Europę spławiła we krwi i taką klęskę przyniosła i przynosi ciągle kulturze europejskiej i temu wszystkiemu, co jest rezultatem wielowiekowej pracy narodów. Niech wiedzą ludy, traktujące Polaków zawsze, jako niewolników, jako części organizmów państw obcych, że pierwszym warunkiem zakończenia wojny europejskiej jest utworzenie zjednoczonej, od nikogo niezawisłej Polski.

Jako naród dwudziestopięciomilionowy, mający swoją przeszłość historyczną i swoją odrębną, wysoką kulturę, mamy prawo domagać się tego, co nam się słuszenie należy i co nam cały świat, z wyjątkiem hakaty-stycznych Niemców, przyznaje. Nie oglądamy się na niczyją pomoc. Naszym jedynym przymierzeńcem jest wola narodu, jest świadomość naszych praw, jest wielkość naszej myśli i to głębokie przeświadczenie, że każda jednostka w naszym narodzie tą myślą jest przesiąknięta. Jeżeli Niemcy twierdzą, że prowadzą wojnę obronną przed całym światem wrogów, to my, naród, który w kulturze europejskiej odegrał rolę nie mniejszą, niż Niemcy, mamy prawo do obrony przed krajaniem żywego organizmu narodu, mamy prawo do zjednoczenia i zupełnej niepodległości.

Nadszedł moment w wojnie europejskiej przełomowy. Powoli już zarysowuje się na widnokręgu zakończenie tej wojny, a temsamem konieczność zaspokojenia naro-

dowych żądań Polaków. Ta chwila nie może u nas prze-
minąć bez zorganizowania przedstawicielstwa narodu,
któreby stanowiło ośrodek myśli narodowej i stanowiło
ognisko, w którym skupiają się wszystkie siły narodu.

Czesi zrozumieli to już dawno. Obok reprezenta-
cji parlamentarnej czeskiej powstała tam Rada naro-
dowa, która w sprawach polityki narodowej stanowi
instytucję wyższą, niż reprezentacja parlamentarna, sta-
nowi wogóle najwyższą władzę kierowniczą w narodzie.

U nas za taką najwyższą magistraturę narodową
uważa się powszechnie Koło Sejmowe. Pomijając już
fikcyjność faktyczną tego ciała, bo przecie sejm od ro-
ku 1914 nie istnieje, musimy zaznaczyć, że postęp de-
mokratyzacji społeczeństwa wymaga, by najwyższą wła-
dzą kierowniczą w narodzie stanowili nie tylko repre-
zentanci parlamentarni, ale by w tej organizacji naj-
wyższej zasiadli również przedstawiciele umysłowości
polskiej, może najbardziej powołani do wytyczania dróg,
jakimi ma iść polityka narodowa. Przedstawiciele par-
lamentarni muszą się w znacznej mierze zajmować spra-
wami czysto gospodarczymi, muszą zwracać uwagę na
rozmaite, w porównaniu z doniosłością sprawy polskiej,
drobne rzeczy, uważać niejednokrotnie stanowisko
swoje od drobnych korzyści natury gospodarczej, co nie
może wpływać dodatnio na jednolitość kierunku w po-
lityce narodowej. Nie wspominamy już o grzechach prze-
szłości, o metodach wyborczych, które są aż nadto znane
i aż nadto jaskrawie dowodzą, że nie każdy reprezen-
tant parlamentarny jest faktycznym wykładnikiem woli
wyborców.

Konieczność utworzenia w Galicyi
Rady Narodowej staje się coraz bardziej
naglącą. W tej Radzie Narodowej powinni zasiąść
oczywiście przede wszystkim członkowie reprezentacji
parlamentarnej, ale nie według klucza stronnictw i siły
ich reprezentacji, tylko według klucza procento-
wego oddanych podczas wyborów głosów. Ponadto
powinni zasiąść przedstawiciele uni-
wersytetów, literatury i sztuki, oraz wol-
nych zawodów. W ten sposób ciało to byłoby fak-
tycznym wyrazicielem woli społeczeństwa i dawałoby
gwarancję, że w sprawach narodowych polityka prowa-
dzoną będzie jednolicie, w myśl życzeń i dążeń całego
narodu.

Dość było podczas wojny zygzaków w prowadze-
niu polityki narodowej. Nawet po słynnej uchwale Koła
Sejmowego w dniu 28 maja 1917, pojawiła się natych-
miast prawie rozbieżność w dążeniu do realizacji uchwały,
powziętej jednomyślnie. Była to rozbieżność tylko u przed-
stawicielstwa parlamentarnego, społeczeństwo bo-
wiem jest w tej sprawie jednomyślne i je-
dnolite, tak dzisiaj, jak było przed rokiem.
Rozbieżność dłużej przejawiać się nie może.

I dlatego utworzenie Rady Narodowej
musi być dokonane w najbliższym czasie.

Prosimy odnowić prenumeratę!

Adwokat krajowy

Dr Franciszek Bardel
Kraków, Mały Rynek L. 1.

Biskup dalmacki w obronie połudn. Słowian i Czechów.

Katolicki biskup dalmackiej dyecezyi kerczeskiej,
dr Mahnić, wydrakował w lublańskim „Słoweńcu“ i „No-
wostjach“ i innych organach południowo-słowiańskich
wymowną obronę Słowian austriackich. Jednocześnie
jest to śmiałe i potężne wystąpienie za osobnem pań-
stwem Słowian południowych.

„Zarzucaacie nam — czytamy w tej odezwie — że
jesteśmy zdrajcami stanu, ponieważ protestujemy prze-
ciwko krzywdom, wyrządzanym nam, skoro żądamy
tylko praw swoich. Lecz chcielibyśmy widzieć was, bra-
cia Niemcy i Madziarzy, jakby się w praktyce ujawnił
wasz patryotyzm i wasza lojalność dynastyczna, gdyby
na waszem ciele narodowym poczęli przeprowadzać po-
dobną operację, jaką wy na naszym przeprowadzacie
już od stuleci. Co zrobilibyście, wy, Madziarzy, gdyby
wam wasz kraj dzielili na okręgi narodowościowe, jak
obecnie w Czechach?”

I jak przyjęlibyście wy, panowie z „Nowej Austrii“,
gdyby wam w waszych szkołach wiedeńskich, średnich
i zawodowych, wprowadzili naraz czeski język wykład-
dowy, a waszym dzieciom nie pozwolono mówić po nie-
miecku? Może zrobiliby wam te tych pół miliona Cze-
chów wiedeńskich tem samym prawem, jakim wy to
robicie Słoweńcom w Tryeście i Gorycyi, gdzie Słoweń-
ców-tubylców znajduje się dwa razy więcej niż Niem-
ców, lecz nie mają tam nawet jednej jedynej szkoły
słowieńskiej.

Jakbyście się zachowali wobec tego, gdyby wam
w Wiedniu, Solnogradzie lub Tyrolu wysyłali z namiest-
nictwa urzędowe rozporządzenia wyłącznie w języku
polskim lub czeskim, jako nam wysyłają w niemieckim?
W Krainie, gdzie naliczono 95 proc. ludności słoweń-
skiej, mają Słoweńcy tylko jedno gimnazjum a i to nie
jest upaństwowione“.

„We własnych krajach — kończy swą gorącą obronę
biskup dalmacki — jesteście niewolnikami waszej im-
peryalistycznej polityki. Zdrajców stanu szukajcie sobie
jednak gdzieindziej, nie wśród nas“.

Wielki wiec ludowy w Tarnowie.

Ks. biskup Wałęga i księża tarnowscy mogli się
w niedzielę nacalnie przekonać, jakie wrażenie wywołuje
ich walka z ludowcami w tych najbardziej, zdawałoby
się przez księży „opanowanych“ powiatach, jakimi rze-
komo są powiaty tarnowski, brzeski i dąbrowski. Na
wezwanie posła Witosza i komitetu powiatowego Pol-
skiego Stronnictwa Ludowego w Tarnowie, zebrało się
w niedzielę kilka tysięcy chłopów na wielki wiec, który
miał zadokumentować wolę ludu polskiego, jego stano-
wisko w sprawach zasadniczych i stanowisko wobec ro-
boty księży w dyecezyi tarnowskiej.

Olbrzymia sala „Sokoła“, ta sama, w której przed

zterema laty odbywał się kongres ludowców, już przed godziną 10-tą zapełniła się niemal po brzegi, choć wiec zapowiadany był na wpół do 12-tej. Przybyli ludzie ze wszystkich gmin powiatu tarnowskiego, przybyli delegaci gmin z powiatu brzeskiego, dąbrowskiego i północnej części grybowskiego. Nie brakło też delegatów z innych powiatów, którzy na samo wezwanie, ogłoszone w „Piastie”, zjechali, aby zadokumentować swoją jedynomysłność z ludem ziemi tarnowskiej, parażonym na największe i najsilniejsze zakusy księży tarnowskich w kierunku rozbicia Polskiego Stronnictwa Ludowego. Trzeba było zobaczyć tylko tę masę ludu, cisnącego się nie tylko w sali, ale na kurytarzach i na galerii, aby się przekonać, że cała rozdmuchiwana przez „Lud katolicki” „potęga” rzekomego „stronnictwa katolicko ludowego” jest fikcją, jest złudzeniem, bo cały lud polski jak jeden mąż gromadzi się pod sztandarem Polskiego Stronnictwa Ludowego, w tem potężnym stronnictwie zorganizowany, zabiera głos w najważniejszych dla siebie i dla narodu sprawach. A jak ten lud świadomy jest siły swojej i siły Polskiego Stronnictwa Ludowego, jakoteż jego politycznej reprezentacji, tego dowodem był przebieg obrad, były podniesione, nacechowane gorącą miłością Ojczyzny i ogromnem uświadomieniem patriotycznym przemówienia poszczególnych mówców, samych włóścian, którzy zabierali głos w dyskusji.

Obrady zagalę w następstwie chorego prezesa komitetu powiatowego, p. Filipa Włodka, jego zastępcą p. Stanisław Harlander, podnosząc, że nadeszła chwila, w której lud polski musi jasno i otwarcie powiedzieć, do czego dąży, aby świat cały wiedział, jaką jest wola narodu, bo niepodobna sa wolę narodu uważać głosów przedstawicieli drobnych kategorii, tylko wolę ludowych mas.

Przewodniczącym wiecu wybrano prezesa Polskiego Stronnictwa Ludowego, posła Bojko, zastępcami przewodniczącego wybrani zostali z powiatu tarnowskiego: p. Stanisław Michalik, z powiatu brzeskiego p. Józef Budzyn, z powiatu dąbrowskiego p. Feliks Musiał. Obowiązki sekretarza poruczono red. „Piasta”, p. Rązowskiemu.

Prezes Bojko, objawszy przewodnictwo, skreślił w podniesionem przemówieniu cel zebrania, podnosząc z dumą, że zebranie to jest najwymowniejszym dowodem czynnego zainteresowania się mas ludowych sprawami politycznymi, co jest tem ważniejsze, że w dzisiejszej dziejowej chwili lud polski powołany jest przed wszystkimi innymi do wyrażania woli narodu. Następnie powitał obecnych na sali w znacznej liczbie przedstawicieli inteligencji, powitał prof. Bujaka, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, jednego z naszych największych ekonomistów, syna polskiego chłopca, powitał wreszcie nauczycieli ludowych, którzy w pokaźnej liczbie na wiec przybyli.

Następnie zabrał głos poseł okręgu tarnowsko-brzeskiego, p. Wincenty Witos. W krótkim ale treściwym sprawozdaniu przedstawił poseł Witos pracę Polskiego Stronnictwa Ludowego i klubu posłów ludowych podczas wojny. Podniósł, że klub posłów ludowych główny nacisk położył na najważniejszą sprawę, na sprawę polską i doprowadził do słynnej uchwały z 28 maja. W miarę przedłużania się wojny budziła się myśl narodowa, pogłębiała się coraz bardziej, aż wreszcie

przeszła ponad karabiny, ponad siły zbrojne i ponad trony i dziś upomina się wszędzie o swoje prawa. Praca posłów ludowych trwa w sprawach polityki narodowej powoli, ale w pierwszej chwili sposobnej stronnictwo, t. j. jego polityczna reprezentacja zrobiła to, co dla sprawy narodowej trzeba było zrobić. Przedstawił dalej działalność posłów ludowych w parlamencie, wspomniawszy, że Polacy mają w parlamencie wogóle ciężkie zadanie, bo stronnictwa niemieckie zachowują się wobec nich wręcz wrogo, przypomniał słowa posła niemieckiego, Heinego, wyrzeczone w parlamencie, że w Galicyi zamano wieszano, przypomniał słowa drugiego posła niemieckiego, który na zebraniu Niemców oświadczył, że Słowian trzeba wytepić wojną, głodem, a ewentualnie i szubienicą, podniósł, że oba te głosy nie spotkały się z rzeczowym protestem ze strony niemieckiej, nawet ze strony tych Niemców, których uważano za uczciwych. Następnie rozwinął obraz prac posłów ludowych około podwyższenia zasiłków wojskowych, które uzyskano dzięki pracy i zabiegom posła hr. Lasockiego, dalej pracę około odbudowy Galicyi i nad usuwaniem wszystkich bolączek ludowych. Usunąć się wszystkich nie dało, ale jednak usunięto ich sporo, a że życie stało się w każdym razie znośniejsze, że nadużycia się zmniejszyły, to jest zasługą pracy posłów ludowych.

Sprawozdanie posła Witos, wygłoszone z niezwykłą swadą i siłą, choć pos. Witos jest chory, nagrodzono burzą oklasków.

Powitany gorąco poseł Tetmajer przedstawił w dłuższem przemówieniu rozwój i stan sprawy polskiej. Stwierdził, że w mocarstwach centralnych sprawa ta zależna jest zawsze od rozwoju wypadków wojennych. Gdy Niemcy byli u szczytu potęgi, myślano tam tylko o okrojeniu Królestwa, nie chciano słyszeć o uznaniu sprawy polskiej za międzynarodową. Gdy się szczęście wojenne zmieniło, zaczęto dążyć do załatwienia sprawy polskiej tak, aby ją przed kongresem pokojowym mieć gotową i nie dopuścić do decydowania o niej wszystkich państw, które będą zawierać pokój i ustanawiać nowy porządek rzeczy w Europie. Wysłano więc prusko-polskie rozwiązanie, austro-polskie rozwiązanie, które usiłowano narzucić społeczeństwu polskiemu, nie cofając się nawet przed terrorem, byle tylko móz na kongresie powiedzieć, że z Polakami sprawa jest załatwiona. Mimo głooszonych haseł, że Niemcy uznają prawo narodów do stanowienia o sobie, zgęła się Polaków nie pytano i nie pyta, czego oni chcą, tylko im się powiada, to weźmiecie, albo gdy nie weźmiecie, będzie źle. Czasy polityki gabinetowej jednak się skończyły. Dziś przychodzi do głosu lud, a lud polski, stanowiący rdzeń narodu, cały jak jeden mąż demaga się Polski nie okrawanej, nie uszczuplonej, ale takiej, jaką była i do jakiej ma prawo. Wspomniał dalej, że w temsamem położeniu co Polacy znajdują się Czesi i południowi Słowianie. Oba te narody, również dobijają się o niepodległość, nie chcąc dłużej być pod jarzmem niemieckim czy madziarskim. Tak Czesi, jak południowi Słowianie, są narodami nawskroś demokratycznymi, są społecznościami czysto ludowymi, nie mają bowiem szlachty, a to się odbija na ich polityce. Czesi ani południowi Słowianie nie mają Radziwiłłów, ani innych arystokratów, mają za to świadomy lud, który otwarcie powiada do czego dąży. To sprawia, że Polska, która chce być ludowa, i demokratyczna, a taką

być musi, widzi przed sobą w Czechach i w południowych Słowianach sprzymierzeńców w walce o wspólną wolność i niepodległość.

Po referacie posła Tetmajera, który nagrodzono frenetycznymi oklaskami i częstokroć oklaskami przerywaną, rozwinęła się dyskusja, niezwykle podniosła i poważna. Zabierali głos pp. Stanisław Zaucha, Kazimierz Koczwarą z Woli debińskiej, Józef Mączka z Wał-rudy, Bulwa, Józef Budzyn z Kończysk, Feliks Musiał z Niecieczy i inni. Wszyscy oni jednomyślnie stwierdzali, że klub posłów ludowych powinien się zająć przede wszystkim sprawą polską, że może być przekonany, iż za posłami stoi cały lud polski, wszyscy domagali się zjednoczenia ziem polskich, unii z Litwą, oparcia o własne morze, wszyscy jednomyślnie stwierdzali, że ustrój Polski powinien być republikański, że przyszła Polska musi być demokratyczna, a lud polski dojrzał do tego, by państwo to utrzymać i silnym czynić. Niezwykle wrażenie wywołało przemówienie jednego z włościan, który oświadczył, że w Galicyi powieszono niewinnie z górą 30.000 ludzi, że jednak, gdyby trzeba było, to lud polski nie ulęknie się dalszych 30.000 szubienic, nie zleknie się, gdyby nawet wszystkie lasy w Galicyi na szubienice obrócono, ale zawsze domagać się będzie tego, czego domagać się ma prawo, to jest wolności, niepodległości i zjednoczenia.

Po dyskusyi uchwalono jednomyślnie wśród burzliwych oklasków rezolucyę.

W dalszym ciągu uchwalono rezolucyę prof. Owńskiego:

„Zebrani na wiecu w Tarnowie, włościanie polscy, witają z radością budzący się ruch ludowy w Królestwie Polskiem i przesyłają tamtejszym organizacyom ludowym bratnie pozdrowienie, oświadczając, że mimo kordonów granicznych lud polski z Galicyi, czy ze Śląska czuje się zawsze i czuje jednością z ludem polskim tak w zaborze rosyjskim, jak pruskim“.

Referat o sprawie agrarnej wygłosił prof. Owński. W mocnych słowach przedstawił konieczność przeprowadzenia reformy agrarnej, która ze stanowiska na-

rodowego jest koniecznością. Niezmiernie ciekawych wyjaśnień fachowych w tej sprawie udzielił profesor Bukajak, który w dłuższem przemówieniu przedstawił reformy agrarne, jakich dokonano podczas wojny w innych państwach Europy, oraz stan posiadania ziemi u innych narodów. Oba te referaty przyjęto burzliwymi oklaskami. W dyskusyi zabierali głos: p. Wójcik, Nadziejka, poseł Witos i szereg innych mówców, poczem uchwalono następującą rezolucyę p. Regieca:

„Zebrani w Tarnowie włościanie polscy stwierdzają, że ziemia polska, jako warsztat pracy, powinna się znajdować w ręku tych, co na niej pracują, z uwagi zaś na fakt, że wielka własność nie daje gwarancyi utrzymania ziemi w rękach polskich, czego wymownym dowodem są ostatnie, masowe sprzedaże wielkich dóbr w Królestwie i w Galicyi w ręce żydowskie lub niemieckie, że utrzymanie dóbr martwej ręki sprzeczne jest z duchem czasu i potrzebami mas ludowych, uznaje przeprowadzenie reformy agrarnej, opartej na projekcie, wypracowanym i ogłoszonym przez Klub posłów ludowych, za sprawę niecierpiącą zwłoki i leżącą w interesie narodu“.

Następnie rozwinęła się dyskusya, w której między innymi poruszono niecną robotę księży tarnowskich, zmierzającą do rozbicia Polskiego Stronnictwa Ludowego i wnoszącą wojnę domową na wieś polską. Uchwalono następującą rezolucyę:

„Zebrani na wiecu w Tarnowie z oburzeniem piętnują robotę, prowadzoną przez „Związek katolicko-ludowy“, mającą na celu rozbięcie organizowanego w P. S. L. ludu polskiego i utrzymanie go w ślepej zawłóści od kleru, w której od wieków pozostawał“.

Dalsza dyskusya, bardzo krótka, toczyła się na temat spraw gospodarskich oraz akcyi odbudowy kraju. Uchwalono następującą rezolucyę p. Budzyna:

1. „Z powodu klęsk elementarnych i zniszczenia pól rolnych, wzywa się klub posłów P. S. L. i wszystkie miarodajne czynniki, by użyły wszelkich legalnych środków celem powstrzymania rekwizycyi zboża i innych produktów rolnych, których nie wystarczy na wyżywienie miejscowej ludności i przyszłe zasiewy,

2. „Ze względu, że przepisy i rozporządzenia rządu co do zwalniania rolników od wojska dla celów rolniczych nie są przez władze wojskowe szanowane, odnośnie do żołnierzy Polaków, wzywa się klub posłów ludowych, by sprawę tę i jej skutki energicznie poruszył w odpowiednim miejscu“.

3. „Ze względu, że rząd nakładaniem krzywdzących chłopów cen maksymalnych stara się umożliwić egzystencyę konsumentów, natomiast na artykuły, potrzebne sferom włościańskim i rolniczym, wcale nie nałożono cen maksymalnych i wydano lud na łup paskarzy, zgromadzeni wzywają klub posłów ludowych o obronę w tym kierunku“.

Wreszcie uchwalono rezolucyę:

„Zebrani na wiecu w Tarnowie piętnują postępowanie władz politycznych w stosunku do ludności, zaś akcyę około odbudowy kraju uważają wręcz za skandal, który ludności przynosi niepowetowane szkody i wzywają posłów, aby w celu usunięcia niedomagań, odnieśli się do ministra dla Galicyi i do prezydenta Centrali dla odbudowy kraju“.

Po wspaniałym przemówieniu posła Bojki, który gorący ustep poświęcił sprawie nauczycielstwa ludowego, o godzinie wpół do 8-tej skończyły się obrady wiecu.

Uczestnicy rozeszli się z tem podniosłym uczuciem, że głos ich w tych najważniejszych dziś dla ludu i narodu sprawach nie przebrzmi bez echa wśród ludu polskiego, tak w naszej, jak i w innych dzielnicach.

O dobra kościelne.

Od jednego z księży, którego nazwiska ze zrozumiałych powodów podać nie możemy, otrzymaliśmy następujący artykuł:

Pozwolę sobie na parę uwag w sprawie, która w ostatnich czasach narobiła w naszej prasie dużo wrzawy. Obecne, rażące niedomagania kwestyi agrarnej kazaly ludziom, którym szczerze leży na sercu dobro ogółu, a w szczególności dobro klas najniższych: wieśniaczej i robotniczej — kazaly oglądać się za środkami zaradczymi. Rozległo się głośne wołanie o „reformę agrarną“, wołanie, streszczające się w znanym projekcie posłów ludowych, uchwalonym parę miesięcy temu na zjeździe w Krakowie. Okroić wielką własność ziemską, latyfundię magnacką i kościelną, dać chłopu ziemię w takiej ilości, by mógł utrzymać siebie i rodzinę, by przez sumienniejsze oddanie się roli wydobyl z niej dużo więcej, niż to się dotąd działo, a tak mógł prędzej zaspokoić głód swój i głód społeczeństwa. Taki stan rzeczy miałby sprowadzić zmniejszenie się rażącej krzywdy społecznej, przyczynić się chociaż w części do usunięcia wszystkiego tego, co tamuje drogę do jakiegoś takiego szczęścia społecznego. A że to wołanie o „reformę“ z natury rzeczy musiało dotknąć kwestyi dóbr kościelnych — to nikogo dziwić nie może, zwłaszcza zaś tego, kto chce się nie tylko w słowie, ale i w czynie trzymać zasady społecznej sprawiedliwości.

Natomiast zdziwić każdego musi gwałtowny sprzeciw, namiętne contra, jakieśmy mieli sposobność usłyszeć w tej sprawie z tej strony, które zresztą w innych kwestjach lubi się trzymać zasady: „rozdzielaj“, która lubi przeplatać dyskusje owem złotem, filozoficznym: „zależy“.

I właśnie owemu bezwzględnemu „veto“ pragnę poświęcić słów parę.

„Dobra klasztorne, biskupie, kapitulne i plebańskie — nietykalne! Co do tego nie może być nawet dyskusyi!“

Zaiste, że ciekawy to dogmat. „Zamach na religie, podeptanie etyki, pogwałcenie prawa własności — walka ze samym Panem Bogiem“.

Za pozwoleniem! Tu o Pana Boga nie chodzi, ani o religie — tu idzie o tak mało religijny problem — jak ziemia — a jak kto chce koniecznie religie tu wmieszać, no, to idzie o tak ważny problem religijny, jak sprawiedliwość społeczna i dobro społeczne. Nie trzeba szukać dyabła tam, gdzie go niema — bo zdaje się, że on najprędzej tamby się znalazł, gdziebyśmy się go mieli prawo najmniej spodziewać.

Największy taran, jaki się wysuwa przeciwko „reformie agrarnej“ — to naruszenie prawa prywatnej

własności. Hm! brzmi to głęboką zasadniczością. Ale dobrze! Nie szkodzi zaważyć o tę właśnie zasadniczość.

„Własność (do minimum) jest to prawowita możność dysponowania wedle swojej woli jakąś rzeczą, jako swoją, o ile cieszący się tem prawem skądinąd nie jest ograniczony w wykonywaniu właśnie tego prawa. Ten ostatni warunek jest w naszej sprawie rzeczą najważniejszą, jest podstawą domagania się „reformy agrarnej“.

Bo o cóż chodzi? Idzie o to, że prawo własności prywatnej nie jest nieograniczone, ale owszem, ze względów wyższych można temu prawu nałożyć pewne szranki. Z tych wyższych względów względ na dobro powszechne, na dobro ogółu — jest najważniejszy i on to najczęściej rozstrzyga o ograniczeniu indywidualnego dominium. Stróżem dobra powszechnego jest społeczność cała, względnie jej organ zastępczy: rząd, państwo. Jego zadaniem właśnie jest odpowiedniemi zarządzeniami umożliwić stan dobra ogólnego, przeciwdziałać wszystkiemu, co ten stan nadwyręza i niweczy. I na tej podstawie społeczność, względnie rząd, wyraz woli społecznej — ma prawo święte, niezaprzeczalne ingerencji w dziedzinę własności prywatnej. O ile właśnie konkretne stosunki posiadania nie odpowiadają dobru publicznemu — w takim razie rząd jest w prawie w te stosunki wkroczyć, i nie tylko w prawie, ale i w obowiązku — i przeprowadzić taką sanacyę, taką „reformę“, kóraby jeśli nie w zupełności (bo o to w stosunkach ludzkich nader trudno), to chociaż w jak najbardziej możliwej bliskości z ideałem dobra ogólnego znaleźć się mogła. Nie jest to z palca wyszane, lecz jest to zasada, oparta na etyce, na katolickiej nauce o t. zw. „dominium altum“, „dominium eminens“ — o prawie pierwszem państwa, prawie wglądu państwa we własność indywidualną. Na mocy tego swego prawa może państwo przenieść własność z jednej osoby na drugą (niezależnie od tego, czy to osoba fizyczna, jednostka, ród, czy osoba moralna: jakaś, dajmy na to, korporacyę, stowarzyszenie), może wykonywanie prawa własności ścieścić, owszem, może nawet połączonych przez wyłączenie tegoż prawa pozbawić — wszystko to atoli pod tym warunkiem, że zachodzi po temu prawdziwa, legalna przyczyna konieczności lub znacznego pożytku publicznego — i że ograniczony, czy zupełnie wyłączonec, otrzyma, o ile to jest możliwe, indemnizacyę, czyli należyte odškodowanie.

Załatwiliśmy się z zasadą. Przystąpmy do jej zastosowania. Właścicielem dóbr kościelnych jest Kościół, osoba moralna. Stajemy tu na stanowisku prawa kanonicznego, choć tu zaznaczyć trzeba, że są tacy, którzy na takie postawienie kwestyi się nie godzą. Kościół, jako właściciel dóbr, podlega też prawu wglądu, jakie przysługuje państwu. Kościół jest niezależny od państwa w sprawach wiary, obyczajów, dyscypliny swojej — w tem, co stanowi depozyt zbawienia, w tem, w co go wyposażył Boski Założyciel, by mógł spełniać zbawcze posłannictwo swoje. Ale w sprawach czysto doczesnych podlega on temu, kto właśnie w tych sprawach dzierży pierwszą władzę, t. j. państwo. Nikt rozumny utrzymywał nie będzie, że dobra ziemskie Kościoła należą do depozytu wiary i obyczajów. Czy z dobrami, czy bez nich — Kościół może być tam, czemu go chciał mieć Chrystus, głosić prawdę, miłować i dóbr wiekniących, pośrednikiem między niebem a ziemią. Dobra więc ziem-

te, w jakie początkowo wyposażony nie był, a mimo to przeżył najświetniejszą epokę swoją, kiedy to Dwunastu „bez mieszka i bez trzewików” poszło w świat i podbiło świat pod panowanie krzyża, a w które go wyposażyla dopiero historia późniejszych czasów — zaliczyć każdy musi do rzeczy czysto doczesnych — i przyznać nad niemi państwu owo właśnie „dominium illud”.

Właśnie obecna chwila dziejowa jest tego rodzaju, że uprawnia, ba, nawet zobowiązuje państwo do skorzystania ze swojego prawa. Państwo, jeśli chce pozostać wierne swemu zadaniu, jeśli chce być wierne racjom swojego istnienia, to musi dążyć za wszelką cenę do zapewnienia społeczności ludzkiej stanu dobra ogólnego — musi przedsięwziąć w granicach legalnych możliwości wszystko, co do tego stanu społeczeństwo przybliżyć może. Ma ono zadanie nie łatwe, bo nie jedną piękną kwestyę trzeba będzie rozwiązać. Wśród nich kwestya agrarna — niemal że na czoło się wybija. Już przed wojną miała ona swoje przykre bolączki, jako to tę okropną anomalię, że obok setek olbrzymich kompleksów latyfundialnych, ówyc magnackich „państw”, nie wykorzystywanych w należyty sposób — pędziły żywot suchotniczy tysiące i setki tysięcy gospodarstw malorolnych, karlich, w których gnieździła się ludność musiała żyć tylko z dnia na dzień, a dalej inne bolączki: to nadmierne obciążenie wieśniaczych ról, spowodowane mankamentami prawa spadkowego, to nędzna gospodarka melioracyjna i komasacyjna, brak taniego kredytu, wadliwość prawa cłowego, kiepskie ceny zbożowe, olbrzymie podatki, najbardziej chłopu dająca się we znaki służba wojskowa, brak organizacji i wiele, wiele innych. Wojna przyniosła nowe, a jakie, to każdy widzi. Każda bolączka będzie wymagała specjalnego lekarstwa. Wszakże punktem wyjścia musi koniecznie stać się usilne popieranie i tworzenie średniej własności, a usunięcie karlich „budziarzy”, a że ten proces będzie się musiał oprzeć na okrojeniu wielkiej własności — to trudno. Dobro ogółu pierwsze, niż jednostek — i miliony ważniejsze są, niżeli setki, a choćby i tysiące, które zresztą nie zginą, bo oddadzą to, co im zbywa, a pozostaną w posiadaniu tego, co im, jak i innym do życia koniecznie potrzebne. Że zaś Kościół, zwłaszcza klasztory, episkopaty, kapituły liczą się do wielkiej własności — nawet specjalnie uprzywilejowanej — to i one ze względu na konkretne warunki czasu będą musiały chyba też ustąpić nietylko z przywilejów (które zresztą kto dał, to i odebrać może), ale i z tego, co im zbywa. Na ołtarzu dobra ogólnego płonąć będzie ołtarz wielki i miły przed Panem.

Prawda, że wylania się kwestya indemnizacji. O niej powiadamy tyle że na razie kwestya to — otwarta...

X.

(Dokończenie nastąpi)

Kto się chce dowiedzieć o losie żołnierzy, którzy poszli na wojnę, niech się zwróci do Redakcji „Piasta” a otrzyma odpowiedź.

Kto chce zasięgnąć porady lub pomocy, niech pisze do Redakcji „Piasta” a otrzyma ją.

Premia za bydło, dostarczone kraj. zakładowi obrotu bydłem.

Od marca r. b. wypłaca krajowy zakład obrotu bydłem rolnikom premię 1 kor. za 1 kilogram żywej wagi.

Zdarzają się jednak wypadki, że komisje powiatowe odmawiają tej premii z różnych powodów, jak np. że gospodarz doprowadził na spód bydło dopiero na wezwanie naczelnika gminy, albo że się spóźnił z doprowadzeniem bydła, chociaż o tem za późno został zawiadomiony.

I tak dnia 23 sierpnia r. b. zagroziła komisya powiatowa w Mielcu gospodarzom z kilku gmin, że nie dostaną premii, ponieważ powinni byli doprowadzić bydło na spód wcześniej, t. j. 21 sierpnia, chociaż o tem nie wiedzieli, bo za późno zostali zawiadomieni przez wójtów.

W sprawie tej odniosłem się do dyrekcyi c. k. galicyjskiego zakładu obrotu bydłem we Lwowie (ul. Kopernika 20), która mi oznajmiła pismem z 27 sierpnia r. b. L. 7928, że zagrożenie odmową premii gospodarzom powiatu mieleckiego, ponieważ bydło o dwa dni później przyprowadzili, nie jest uzasadnione.

„Odmowa wypłaty premii wedle obowiązujących przepisów jedynie wtedy nastąpić może, jeżeli zobowiązany dopiero pod przymusem wojskowym bydło dostarcza. O ile zaś zachodzi jakaś pomyłka lub brak informacji o rozpisany spędzie, odmowa taka nastąpić nie może.”

Ponieważ takie wypadki, jak w Mielcu, mogą się wydarzyć także i w innych powiatach, podaję powyższą informację do wiadomości czytelników „Piasta”, zwłaszcza, że tu rozchodzi się o znaczne kwoty, idące w setki koron przy większych sztukach bydła.

Kraków, d. 9 września 1918 r.

Andrzej Kędzior.

Skandaliczne postępowanie Krajowej komisji zasiłkowej.

Krajowa komisya zasiłkowa we Lwowie jest instytucya, z powodu której biedne kobiety wylały istotnie potoki łez. Trudno sobie wyobrazić instytucyę, która bardziej biurokratycznie i z większym niedołęstwem, a raczej złą wolą prowadziła sprawy, jak ta sławetna instytucya. Przytaczamy jeden z licznych faktów:

Niejaka Leopolda Bażelowa wraz z dwojgiem dzieci (4 i 6 lat), która pobierała zasiłek wojskowy, w listopadzie ubiegłego roku wskutek wzmagających się trudności aprowizacyjnych w Krakowie, przeniosła się do Jarosławia, do swoich rodziców. Równocześnie wniosła prośbę do komisji zasiłkowej w Krakowie, aby jej przeniesiono wypłacanie zasiłku za męża do Jarosławia. Krakowska komisya wysłała tę prośbę do Krajowej komisji zasiłkowej. Od tego czasu minęło dziewięć miesięcy, a Krajowa komisya zasiłkowa, mimo czterokrotnych próśb listami poleconymi, do dziś dnia tak głupiej sprawy jak przeniesienie płatności, nie zdołała załatwić i ni,

załatwiła. Biedna kobieta, obarczona dwojgiem dzieci, wysprzedala przez ten czas wszystko, co tylko miało jakąkolwiek wartość, by uchronić siebie i dzieci od głodowej śmierci. Obecnie nic jej już nie zostało, coby sprzedać z zasilku, jak niema tak niema, bo Krajowa komisja zasilkowa nie potrafiła tego „kawałka“ załatwić.

Czyż to nie wstyd?

Fakt ten podajemy do wiadomości jego ekscelencji p. namiestnika, który niewątpliwie wyda odpowiednie wskazówki, by to skandaliczne urzędowanie Krajowej komisji zasilkowej raz się nareszcie skończyło. Swoją drogą, najprostszym wyjściem byłoby, by komisje powiatowe miały prawo przenoszenia wypłacalności arkusza zasilkowego, bo używanie do tego Krajowej komisji nie da się niczem wytłómaczyć.

Ziemniaki boją gwałtownie, że aż strach pod krzak zaglądnąć.

Z tem trzeba się liczyć. Nie można szacować tegorocznych chudych zbiorów według innych, tłustych lat, ani według obliczeń, dokonanych przed katastrofą deszczową, bo narazi się powiat na straszny głód.

Również rekwizycje bydła odbywają się tu ostrzej, niż gdzieindziej. Zdarzają się wypadki zabierania bydła z pola, jak to miało n. p. miejsce u Józefa Kubisza w Korzenny. Rekwirując bydło po polach, goni się je po obsianych gruntach, wyrządzając przez to szkody polne. Tak jak za bydłem, gonią też żołnierze po polach za lamentującymi za bydłem kobietami (Lipnica Wielka), grożąc im użyciem broni. Rekwiruje się u chłopów i kobiet, które mają mężów na wojnie. Rekwirujący żołnierze twierdzą, że po dworach nie wolno im rekwirować. (Takie to przywileje wyrobili sobie rządzący powiatem obszarnicy. O biedzie chłopskiej nie wiedzą wcale, bo niema im kto powiedzieć, gdyż mężami zaufania zamianowano w powiecie samych obszarników, nie tak, jak w innych powiatach, gdzie mężami zaufania są w wielkiej liczbie także mniejsi rolnicy, którzy na swych posiedzeniach obradują nad bolączkami chłopów).

Ciężkie czasy nastały na chłopów. W poszczególnych gminach kwatruje wojsko przez dłuższy czas, i ci rolnicy, którzy mają bydło dostawić, muszą to wojsko żywić bezpłatnie. Niechby obszary, dopóki nie dają bydła, przynajmniej żołnierzy u siebie kwatrowały. Wszędzie słychać tu skargi na bardzo niskie ceny za zarekwirowane bydło.

Taki stan rzeczy nie może długo potrwać. Władze powinny choć na chwilę zdjąć tę zmorę ze znękaney wojną ludności. Zamiast zboże rekwirować, należałoby pomyśleć o dostarczeniu ludności ziarna na zasiew po cenach maksymalnych, bo wielu nie będzie miało co siał. Za starosty Grabowskiego zabrano z powiatu na forszpan 90 procent koni. Bydło zastępuje teraz konie. Trzeba mieć na to wzgląd, że chłopci nie mają koni, a obszary dworskie (przynajmniej niektóre) już się dochowały koni z tych źrebiąt, które w ilości po kilkanaście sztuk za pośrednictwem władz za półdarmo otrzymały — i trzeba chłopom trochę ulżyć.

Franciszek Piątkowski.

Rekwizycje w Grybowskiem.

Śruba rekwizycyjna już puszczona w powiecie grybowskiem w ruch. Nałożono na gminy wysokie kontyngenty i rozpoczęła się już na dobre rekwizycja zboża twardego.

Wytworzyła się sytuacja nie do wytrzymania. Organa rządowe grożą karami wójtom, zaś wójcie rekwirują. Władze nie dbają o to, że trzy czwarte części zboża ubyło wskutek długotrwałej kłeski deszczowej. Wiele zboża zgnilo i niema co młócić. Rośnięciu i gniciu sprzyjało panujące przez cały czas słońce i ciepło. Resztki, zwiezione mokro do stodoły, zaparzają się i trzeba snopki wywalać ze stodoł na pole — często na deszcz. Zrosnięte zboże jest „niespore“. Z ćwierci zboża bywało zawsze dziesięciore dużego chleba; obecnie nie upiecze z ćwierci zrosniętego ziarna ani pięć małych bochenków.

Co winne dzieci?

Fakt, że się wojna w niesłychany sposób przeciągnęła, wywołał cały szereg objawów, których nikt nie przewidywał. Państwo powinno te objawy wziąć pod uwagę i wydać zarządzenia odpowiednie, by obywatele państwa, którzy już przecie wszystko co mogli na oltarzu państwa złożyli, byli chronieni przed ostateczną katastrofą.

Zamiast wielu wywodów, przytoczymy fakt następujący:

W dniu mobilizacji poszedł na wojnę Jan Zajdel ze Suchodołu koło Krosna. Po roku wojowania dostał się do niewoli, do Rosji. Prawie w tym samym czasie, kiedy on poszedł do niewoli, umarła mu żona, pozostawiając troje dzieci, z których najmłodsze liczyło wtedy siedm miesięcy, najstarsze lat 5. Ponioważ nie było ani matki, ani ojca ani też dziadków bo ci już dawno

romarli, dziećmi zajęli się dobrzy ludzie. Dom zamknięto, a gruntem, który liczy ctery morgi, nie miał się kto zająć. Teraz, po trzech latach, Zajdel powrócił z niewoli. Dom jego opuszczony niszczyje, całe gospodarstwo zrujnowane, gdyż inwentarz został sprzedany, a na gruncie nie ma kto robić. Za parę dni Zajdel będzie musiał iść znowa do wojska i to wszystko zostanie tak, jak jest. Czy ten człowiek ma po wojnie wrócić do niczego? Czy dzieci jego mają istotnie być zdane ciągle tylko na dobrą wolę ludzi obcych? Czy one nie mają prawa do rodzicielskiej opieki?

Sprawą tą powinni się zająć posłowie ludowi i przeprowadzić w parlamencie ustawę, by żołnierze, którym łony pomarli, i którzy na gospodarstwach nie mają niczego, zostali wypuszczeni ze służby. Leży to w interesie obywateli i w interesie samego państwa.

Nowa Centrala uciemiężenia Galicyi.

Nie pomagają wszelkie narzekania i skargi; w Wiedniu utworzyła się osobliwa kasta ludzi, którzy nad tem tylko przemyślają, jakby ze stosunków, wytworzonych przedłużającą się wojną, wyciągnąć choćby ze szkodą i upodleniem ludności korzyści materialne. Mieliliśmy i mamy już przeróżne centrale, nagle przybyła nam nowa, której zadaniem jest zabrać się do skóry aptekarzy i składników aptecznych, a gnębiąc ich, wyciskać ze zgłodzonej i schorowanej ludności ostatni grosz za leki.

Niemcy, w skutek wysoko rozwiniętego przemysłu chemicznego, mają prawie monopol za wyrób wielu środków leczniczych, a ponieważ i im zaczyna brakować tchu i w tym dziale, więc zarządźli, że wolno w granic państwa niemieckiego wywieźć tylko ściśle ograniczone ilości do państw sprzymierzonych, i to tylko pod kontrolą rządu dotyczącego państwa. Speculanci wiedeńscy nie darmo mają wyrobioną opinię na całym świecie — sprowadzali różne leki do Wiednia, niby dla Austrii, a tymczasem zjeżdżali do nich żydki z Polski, a potem Ukrainy i dalejże szedł handel do tych krajów, aż miło. Niemcy wnet się spostrzegli, a że wiedeńskich pośredników oni nie potrzebują, więc zagrozili, że zamkną wywóz, jeżeli tą sprawą rząd austriacki się nie zajmie i jej nie ureguluje. Od czegoż jest jednak spryt, no i znajomości — po cichutku zaczęto radzić, a nagle 1 czerwca ogłoszono rozporządzenie ministerjalne, że tworzy się taka komisya, co to niby ma ten handel regulować. Przewodniczącym wybrano sprytnego żydka, wiedeńskiego, aptekarza, a do pomocy dodano mu 2-eh hurtowników wiedeńskich — ci panowie siebie w pierwszej linii uznali za uprawnionych do hurtownego handlu lekarstwami, dla dekoracji zaś dobrali sobie trzy firmy hurtowne wiedeńskie, kilka niemieckich w Czechach i urzędowanie rozpoczęli od tego, że nakazali w całej Austrii spis najważniejszych leków po aptekach, drogueryach i hurtowniach. Co to znaczy centrala i jakie są jej skutki, dziś już i wróble na dachu świergotają. Nie upłynął miesiąc, ceny leków podskoczyły o 50 %, potem 100 %, w górę i idą coraz bardziej w cenie, o co ci panowie się nie gniszają. Żeby zaś interes szedł je-

szcze lepiej, położyli oni swą ciężką dłoń na hurtowniach krajowych: jedną we Lwowie, uznali niby to za godną sprzedaży leków do aptek, ale jej do tego celu nie przydzielają; drugą zaś w Krakowie gwałtem chcą zdusić — wyciągnąć z niej zapasy, aby potem i w zachodniej części naszego kraju aptekarzy zrobić swoimi niewolnikami. Dziwi się zapewne niejedna biedna kobieta wiejska, że co jarmark zajrzy do apteki, to i ziółka droższe. — Chininy ani karbolu dostać nie może, a oleju rycynowego to już od roku ani szczypty doprosić się nie można i za drogie pieniądze. — Złorzeczy aptekarzowi, bo nie wie, że on dawniej sprowadzał sobie leki, skąd chciał i ile chciał, a dziś sprowadzać musi p. aptekarz z Kołaczyc, albo Bukowska, leki stamtąd, skąd mu wiedeńskie spekulanty na cudzej krzywdzie każą i w takiej ilości, jaką oni tam przy zielonym stoliku mu z łaski wyznaczają. A cóż tych wiedeńskich zjadaczy galicyjskiego zboża i polskich świnek obchodzi, że koło Wadowic ludzie mrą z malaryi, na Podhalu dla gruźliczych brakuje nawet proszka od kaszlu, a we wschodnich powiatach naszego kraju ludzie mrą na tyfus. Znanym nam jest wypadek, że włościanin, chcąc uratować żonę od śmierci, do trzech miasteczek jeździł z receptą, lekarzka i nigdzie jej mu nie zrobiono, bo wszędzie był brak środka, który lekarz uznał dla chorej za konieczny. — Popatrzmy no tylko do aptek wiedeńskich, tam przy kociółku warzy centrala — tam wszystkich leków jest pod dostatkiem i wiedeńczyk, choć troszkę głodny, ale gdy głowa nawet tylko zaboli, to ma się czem poratować za niedrogie pieniądze. — Czas po temu nadzedł, aby nasi posłowie zaopiekowali się tą szanowną instytucją w Wiedniu i to tak uczciwie, aby jeszcze prędzej zesłała ze świata, aniżeli ujrzała światło dzienne. A jak ciekawi coś więcej o niej się dowiedzieć, to niech się poinformują u lekarzy i aptekarzy swojego okręgu, albo w ministerstwie dla Galicyi w Wiedniu, gdzie skrzętnie zbierane są materiały, mające służyć do udzielenia ostatniego pomazania tej szanownej instytucji. — Kontrolę nad sprowadzaniem i handlem lekami powinien wykonywać sam rząd, a nie oddawać tak ważnej sprawy w ręce prywatnych spekulatorów, hurtowników wiedeńskich — powinien być sprawiedliwy rozdział zaprowadzony na kraje koronne, a dopiero w granicach tychże aptekarze i lekarze powinni radzić, ile której aptece w kraju należy się każdego środka, sprowadzanego z zagranicy.

Jeszcze raz gorąco polecamy tę sprawę naszym posłom ludowym.

Wiec posła Witosza w Maszkienicach.

W niedzielę 25 sierpnia b. r. odbył się w Maszkienicach, pow. Brzesko, wiec ludowy, na którym około tysiąc ludzi, mężczyzn i kobiet, zgromadzonych z 10-ciu okolicznych wsi, w tem kilku nauczycieli i 10-ciu wójtów, wysłuchało obszernego sprawozdania posła W. Witosza o działalności Koła polskiego, a w niem Klubu posłów ludowych w parlamencie wiedeńskim i o obecnym położeniu sprawy polskiej.

Rozumne i przekonujące wywody uwielbianego posła znalazły silny oddźwięk u słuchaczy, z pośród których wystąpiło kilku mowców, wyrażających zgodę na to, co mówił p. Witosz, i oświadczających solidarność

z nim w imieniu całego zgromadzenia. Przemawiali: wice-marszałek pow. brzeskiego p. Stec, Koczwarra, Skorupka, Ledziński i inni. Następnie jednogłośnie uchwalono rezolucje: 1) *Jedynym* rozwiązaniem sprawy polskiej, na które godzi się lud polski, jest *wiepodległego* zjednoczenie wszystkich ziem polskich i utworzenie państwa polskiego z własnym wybrzeżem morskim; 2)

3) że powinna być przeprowadzona gruntowna reforma agrarna po utworzeniu państwa polskiego.

Ponadto wyrażono życzenie zwołania do Brzeska zgromadzenia ludowego z całego powiatu, aby dać sposobność posłowi bar. Götzwil-Okocimskiemu do oświadczenia się za powyższymi rezolucjami i poruszono niezmiernie przykrą sprawę niesłychanego wyzysku, jakiego się dopuszcza zarząd dóbr Dębno przy wydzierzawianiu gruntów i sprzedaży paszy chłopom kilku okolicznych wsi.

Pięknemu temu zgromadzeniu, świadczącemu, jak wielkie postępy uczyniło u tutejszych chłopów uświadczenie narodowe i wyrobienie polityczne, przewodniczył prof. Uniw. Jagiell., Dr Fr. Bujak, który spędzał obecne wakacje w rodzinnych Maszkienicach.

Uczestnik.

Katastrofa z paszą.

Długotrwała susza i nagle powódź, jakie potem przyszły, oraz długotrwałe ulewy sprawiły, że cały nasz kraj znalazł się w obliczu niesłychanej katastrofy z paszą. Niema sił, niema koniczyny, niewiadomo doprawdy, czem ludność będzie żywić bydło. Zwracaliśmy na tę katastrofę uwagę już od dawna. Galicyjskie Biuro pasz, tak samo, jak szef Urzędu żywnościowego, hr. Lamezan, i namiestnik, eksk. Huyn, robili ze swej strony bardzo energiczne przedstawienia u rządu, by przecie nie nakładano w tym roku na Galicyę kontyngentu paszy, bo kraj nie będzie absolutnie w możności paszy tej dostarczyć. Wobec jednak znanej ścisłości rządu wiedeńskiego dla naszego kraju, stała się rzecz, jaką przewidywano. Wiedeński Urząd żywnościowy nałożył na Galicyę kontyngent, prawie cztery razy wyższy, niż w zeszłym roku, nakazał bowiem Galicyi dostarczyć 33.000 wagonów paszy. Namiestnictwo, świadome tego, że liczba ta jest wprost niemożliwa, nałożyło na poszczególne powiaty obowiązek dostarczenia jednej trzeciej części tego kontyngentu, to jest 12.600 wagonów. Jak się pokazało, i ta cyfra jest stanowczo za wysoka i z kraju wydobyć się jej nie da. Sprawą zajął się wreszcie minister dla Galicyi, eksk. Gałeczki, który, nie widząc innej rady, spowodował wyjazd prezesa Biura pasz w Wiedniu, p. Mayera, do Galicyi. Poseł Mayer przyjechał przed trzema tygodniami do Lwowa, gdzie na zebraniu Towarzystwa gospodarskiego usłyszał od przedstawicieli rolników i władz, jak się przedstawia sprawa z paszą w naszym kraju. Następnie Towarzystwo gospodarskie i namiestnictwo postarały się o to, że p. Mayer wraz z dyrektorem galicyjskiego Biura pasz, p. Drochocim, zwiedził cały szereg powiatów w Galicyi wschodniej i na miejscu się przekonał, że stan zbiorów paszy jest wprost katastrofalny. Metę więc nareszcie teraz władze w Wiedniu szeregają, że Galicya w tym roku nie

będzie w stanie dostarczyć państwu ani jednej setki tyngentu paszy, jaki wiedeński Urząd żywnościowy nałożył. Polecamy tę sprawę czujnej troskliwości Kasańskiego.

Wynik wojny.

O realnych wynikach wojny dowiemy się... po skończeniu wojny. Na razie wiedeńska „Gazeta Robotnicza“ („Arbeiter-Zeitung“) daje bezimiennego autora wierszyk, brzmiący w przekładzie:

„Powiedz mi, kto zwyciężcą zostanie,
Gdy ustaną bratobójcze boje?
— Głód i nędza — choroby i srogi,
Wódza wojny — śmierci panowanie.

A kto karę poniesie za winy
Urządzania krwawych ludzkich jatek?
Młodzież z łona wydarta rodziny
I rozdarte serca biednych matek!“

Tak to przedstawia się obecnie wojna dla Niemca. Zupełnie inaczej patrzy na nią Polak, który modlił się o „wojnę narodów“ i oczekuje teraz pewniej, niż kiedykolwiek bądź indziej, spełnienia swoich dążeń narodowych.

Listy od naszych żołnierzy.

W polu, w sierpniu.

Szanowna Redakcyo! Prenumeraty nie posłałem Wam jeszcze, bo tylko raz na miesiąc możemy na przekaz wysyłać pieniądze. Proszę jednak o dalsze przesyłanie mi gazety, bo tyle mojej rozrywki. Z „Piasta“ tylko dowiaduję się, co się w świecie i kraju dzieje, bo z domu od żony nie dostaję listów, choć wiem, że ona pisuje. Radbym wiedzieć, gdzie się ta poczta podziewa. Czy nas, Polaków, tak się poniewiera, że nie dopuszcza się do nas nawet listów od rodziny, czy też na cenzurze listy konfiskują? Życie się przykrzy z temi wiecznymi utrapieniami i przesładowaniami nas Polaków. Wiele byłoby do pisania o naszej doli, ale trzeba to zostawić na po wojnie, gdy będzie można pisać wszystko, co się myśli i czuje. Serdeczne pozdrowienia dla pp. posłów ludowych.

Jan Tabak, p. pol. 490.

Topolany na Morawach, w sierpniu.

Szanowne Redakcyo! Kadra nasza stoi tutaj w Topolanach, o 7 km od Ołomuńca. Życie mamy takie, jak i gdzieindziej w wojsku. Gdy który z żołnierzy chce coś kupić, to żaden z gospodarzy mu nie sprzeda, choć to nasi pobratymcy przecie. Odnoszą się do nas wrogo, nawet przed nami studnie zamykają. Żniwa są tu piękne. Zboże ładne i jest go podostatkiem, ale go sprzedać nie chcą. Urlopu stąd także dostać nie można, ale za to komenderuje się ludzi na roboty do tutejszych gospodarzy, gdzie za kiepskie jedzenie musi się ciężko napracować. Nadmienić muszę, iż nie zauważyłem, by tutaj tak rekwirowali jak u nas, w Galicyi, gdzie się zabiera ostatnie ziarno. Serdeczne pozdrowienia dla wszystkich.

Teodor Smetański.

Komorowice, w Białym.

Do wsi naszej przyjechał 13 sierpnia jakiś pan czy żyd z Krakowa i zarekwirował w młynie p. Wilka wszystko zboże, które ludność przywiozła do zmielenia, a nie mogła się wykazać pozwoleniem na zmielenie. Zabrał podobno 40 cetnarów żyta i kazał odwieźć do młyna Neumana w Białej. Zrobił to pomimo, że w gminie było ogłoszone, iż do 15 sierpnia można młec bez kartek u p. Wilka. Wójt miał później spisać dokładnie, ile i kto dał ziemię zboża i oddać komisarzowi, który wydaje kartki. Zboże to należało przeważnie do małorolników, mających po 3 do 10 morgów gruntu. Miały też w tym młynie zboże kobiety, które pozierały kłosa na ściernisku, wymłóciły je i dały sobie ziarno zmielenie, by siebie i dzieci uchronić od głodu. I tym kobietom zabrano tę odrobinę, którą one z takim trudem zebrały, by siebie i dzieci uchronić od głodu. Ów pan, który to zboże zarekwirował, nigdy zapewne nie był głodny, bo inaczej nie byłby tak skrzywdził biedaków. Możeby pp. posłowie tę sprawę poruszyli u rządu, bo przecież każdy obywatel musi oddać z morgi przeznaczoną mu ilość zboża, więc pocóż konfiskować w młynie zboże, które sobie biedacy przywiezli do zmielenia na mąkę czy krupy. Serdeczne pozdrowienia dla wszystkich.

Franciszek Błotko.

Jeszcze w sprawie nieudzielania polskim żołnierzom urlopów.

W polu, w sierpniu.

I ja doświadczyłem na sobie, jak się krzywdzi polskich żołnierzy przy udzielaniu urlopów. Jestem w wojskowym warsztacie w Rumunii. Prawie w same żniwa zachorowała mi ciężko żona. Nadmienić muszę, że w domu mam pięcioro małoletnich dzieci. Wobec tego, że obecność moja była w domu w tak gorącym czasie koniecznie potrzebna, tem bardziej, że chodziło o to, by deszcze nie zniszczyły niesprzątniętych pól, urząd gminny postarał się o to, że żandarmerya telegraficznie poprosiła 9 lipca moją komendę o urlop dla mnie. Dowiedziałem się o tem wszystkiem dopiero z listu wójta, który otrzymałem 29 lipca, bo z domu nie pisano do mnie, co dzieje się mnie spodziewając. Łatwe sobie wyobrazić, co się ze mną działo, gdy się o stanie rzeczy w domu dowiedziałem. Udałem się do komendy, gdzie mi oświadczone, że żaden telegram nie przyszedł i oczywiście urlopu nie dano. Domyśli się każdy, ile szkody przez to poniosłem, gdy przez cały czas żniw żona leżała, robotnika zaś niepodobna było dostać. Zapytuję więc, gdzie są rozporządzenia cesarskie i ministerjalne, jeżeli każdy komendant inaczej się rządzi. Jeżeli nie wierzy się żandarmeryi, to jakich sposobów ma używać polski żołnierz, by uzyskać urlop? Podobnej krzywdy, jak mnie, nie wyrządzoneby napewno żołnierzowi niemieckiemu, ani węgierskiemu. Dokądże będziemy traktowani, jak obywatele drugiej klasy, chociaż na ołtarzu wojny złożyliśmy więcej, niż inne ludy Austrii?

Wojciech Chrzan, p. pol. 346.

Skandali

Od jednej z czytelniczek naszych otrzymaliśmy następujący list: Powodowana konieczna potrzeba awra-

cam się do Szanownej Redakcyi z prośbą o interwencję państwową w sprawie urlopu mojego męża, Wawrzyńca Rachwał, który od początku wojny nie był jeszcze ani razu urlopowany, pomimo kilkakrotnych starań u dotychczasowej komendy. Mąż mój liczy 42 rok życia i służy od początku wojny, a w ciągu czterech lat ani razu nie był na urlopie. Przebywał w Spratzern koło St. Pölten w Dolnej Austrii przy obozie jeńców. Donosząc o tej niesłychanej niesprawiedliwości, jakiej doświadczył mój mąż zupełnie bez winy ze swej strony, zwracam się do pp. posłów ludowych za pośrednictwem Szanownej Redakcyi, by pp. posłowie poruszyli tę krzywdę męża w parlamencie.

Agnieszka Rachwał w Gniewczynie.

W polu, w sierpniu.

Pochodzę z Dziakanowic pod Krakowem i służy od początku wojny. W 1914 roku w gminie naszej zostały poburzone wszystkie domy, między nimi i moja chałupa i stodoła, tak, że pozostało mi tylko czyste pole około sześć i pół morga. W 1917 roku umarła mi żona, zostawiając dwoje dzieci, z których starsza dziewczyna ma lat 12, chłopiec 7 lat. Dzieci te gospodarstwem zajmować się nie potrafią. Po śmierci żony wnosilem trzy razy podania o reklamację, ale ani reklamacyi, ani urlopu dla odbudowy domu i uprawy pola nie otrzymałem. Jestem w pola już rok, a nie miałem ani razu urlopu, jakkolwiek jest wyraźne rozporządzenie, że żołnierz w polu ma prawo do dwutygodniowego urlopu na pół roku. Może pp. posłowie ludowi zajmą się i moją sprawą, razem z tylu innymi, bo przez odmówienie mi urlopu zostałem ciężko skrzywdzony.

Jan Jędrzejczyk, p. pol. 287.

Polskim żołnierzom nie wolno czytać polskich gazet.

W polu, w sierpniu.

Szanowna Redakcyo! Chciałbym prosić o pomoc i obronę przeciw krzywdzie, jaka nie tylko mnie, ale wielu innych moich kolegów dotyka. Mam tu na myśli niemasadne i niesprawiedliwe zatrzymywanie konfiskowanie polskich pism, które my, żołnierze, pręnumerujemy. Ja n. p. otrzymuję „Piasta” raz na miesiąc. Oprócz „Piasta” zaprenumerowałem sobie 18 lipca „Kuryera Lwowskiego”. Niestety, za cały czas od 14 lipca do dzisiejszego dnia otrzymałem zaledwie cztery numery! Nie wiem, kto wyrządza nam tę krzywdę, konfiskując nam nasze pisma; wiem tylko tyle, że na takie postępowanie nie zasługujemy, bo obowiązki nasze wykonujemy tak jak należy. Nadmienić muszę, że Niemcy otrzymują swoje gazety codziennie regularnie. Te też pokpiwają sobie często z nas, Polaków, tak pod każdym względem upośledzonych. Imieniem wielu kolegów zwracam się do pp. posłów ludowych, by użyli swych wpływów u rządu i postarali się o to, by nas przestano krzywdzić przez konfiskowanie i przetrzymywanie nam gazet.

Władysław Czerkowski, p. pol. 379.

Bezwstydne!

Z włoskiego frontu w sierpniu.

Będąc na 2-tygodniowym urlopie w rodzinnej wsi, Górkach, zastanawiałem, jak biedują ludzie, którym

w czasie odwrotu Rosyan popaliły się domy. Niema kto stawiać nawych, bo dobrzy cieśle na froncie. Są ale tacy, którzy nawet kołków porządnie ociesić nie potrafią. Nie dość na tem, że biedacy wspomniani nie mają domów, jeszcze ich się nęka rekwizycjami. Cierpią na tem głównie kobiety biedne, mające mężów na wojnie. Widziałem sam, jak panowie z gminy zapisali siano i słomę do oddania kobietom, które je sobie za drogie pieniądze kupiły, a teraz muszą po marnych, rekwizycyjnych cenach oddać. Podczas mego pobytu we wsi wybuchł pożar i zniszczył kilka domów. Dlaczego urząd gminny nie pomyśli o naprawieniu sikawki, która stoi zniszczona? Narzekają też u nas ludzie na to, że za wypłacanie pieniędzy zasiłkowych muszą płacić pisarzowi od kwarta po 10 K, tak samo za różne podania i prośby. Pozdrawiam Szanowną Redakcję i wszystkich czytelników „Piasta”. *Żołnierz z frontu, p. pol. 434.*

Ucieczka z niewoli.

Kraków, w sierpniu.

Chciałbym opisać w „Piastie” moją ucieczkę z Rosji i powrót do kraju. 18-go stycznia b. r. postanowiłem uciec z niewoli wraz z kilku kolegami, wśród których było dwóch Polaków, czterech Niemców i jeden Słowak. Wszyscy byliśmy muzykantami, więc, zabrawszy nasze instrumenta, wybraliśmy się w podróż. Jako komendant tego małego oddziałku obrałem drogę na miasto Aleksandrowsk. Zarabiając po drodze granatem, przybyliśmy szczęśliwie do wyżej wymienionego miasta. Stamtąd nie udało nam się jednak jechać pociągiem, ani iść pieszo, bo miasto przepływa Dniepr. Przebyliśmy tam jeden miesiąc, w którym to czasie rozszły się pieniądze, które w drodze zaoszczędziliśmy. Postanowiłem tedy jakos przeprawić się przez Dniepr. Udałem się tedy z dwoma towarzyszami nad rzekę i po długich namowach nakłoniłem pewnego rybaka do przewiezienia najpierw nas na drugą stronę, następnie naszych towarzyszy, tłumacząc, że jedziemy grać na wesele. Po tej szczęśliwej przeprawie udaliśmy się w dalszą podróż, unikając starannie zetknięcia z czerwonymi gwardziastami i bolszewikami, bo w razie schwytania groziła nam śmierć. Po czterech dniach marszu dowiedzieliśmy się, że nasze wojska znajdują się w odległości 10 wiorst od nas. 13-go kwietnia doszliśmy wreszcie do nich i do kolonii niemieckiej, Nikolajpoła. Śmialiśmy jeszcze potem pieszo około tygodnia do Jekaterynosławia, ale przynajmniej nie lekaliśmy się bolszewików. W Jekaterynosławiu rozstałem się z towarzyszami i siedłem na pociąg, jadący w stronę Kijowa. Jechałem do granicy austriackiej 6 dni

Gdy przybyłem

do Lwowa, oddano mnie do obozu, gdzie dostawali tylko trzy razy na dzień pieć. Myślałem, że tam już zginę, ale dzięki pomocy od znajomego pieniądze udało mi się jakoś przetrwać te kilkanaście dni, kupując od żydów chleb po lekarskich cenach. Po miesiącu odesłano nas do Krakowa do kadry 16 p. obr. kraj., skąd 24 maja wyjechałem na miesiąc urlopu do domu. Po urlopie przydzielono mnie do marszkompanii. Rozchorowałem się jednak na nogę i odesłano mnie do szpitala. Tu prosiłem lekarza, dra Tokarskiego, o parę dni choćby urlopu, ponieważ obecność moja była w domu konieczna, ale nie otrzymałem go.

Sprawy polskie.

Ustąpienia gabinetu Steczkowskiego tłumaczą rozmaicie. Jedni twierdzą, że Steczkowski musiał ustąpić pod wpływem Niemiec, które prą do tego, by utworzyć tylko Polskę z Królestwa i uzyskać na to zgodę narodów, podczas gdy Steczkowski, jako poddany austriacki, był poniekąd symbolem austro-polskiego rozwiązania, to jest połączenia Królestwa Polskiego z Galicyą w jeden folwark austriacki. Prawda tkwi w tem, że wszystkie żywioły z Rady Stanu, naprawdę narodowe, oświadczyły, iż stanowczo wystąpią przeciw Steczkowskiemu, a to głównie za jego notę do rządu berlińskiego, wyrzekającą się Galicyi, Księstwa Poznańskiego, Śląska i Prus wschodnich, i zatwierdzającą poniekąd rozbiór Królestwa przez odłączenie gubernii suwalskiej. Za tę notę musiał ktoś odpokutować. Odpokutował Steczkowski, który się musiał podać do dymisji. Rada regencyjna, wychodząc z założenia, że dziś, kiedy szczęście wojenne się zmieniło, lepiej będzie, nie prowadzić żadnej polityki w sprawie polskiej, tylko czekać na bieg wypadków, dymisję Steczkowskiego i jego rządu przyjęła, a Radę Stanu odroczyła na czas nieograniczony. Do takiego postawienia sprawy przyczynił się w znacznej mierze Klub ludowy w Radzie Stanu. Kto będzie następcą Steczkowskiego, na razie nie wiadomo. Mówią, że ma nim być ks. Janusz Radziwiłł. Mamy jednak nadzieję, że Rada regencyjna zerwie z dotychczasowym systemem forytowania książąt i hrabiów na najbardziej odpowiedzialne stanowiska — bo w społeczeństwie wywołało to silną odrazę. Ludzie wiedzą o tem, że losami Anglii kieruje syn tkacza, Lloyd George, losami Francyi syn drobnego mieszczanina, Clemenceau, losami Ameryki syn poczciwego farmera, Wilson, że są to wszystko ludzie, nie mający tytułów, ale mający talenty, i ludzie wiedzą o tem, że specjalnie w Polsce panowie „urodzeni”, panowie utytułowani, nie zawsze mają głowy takie, jakie są potrzebne. Nie musimy mieć premierem ks. Radziwiłła, bo to nie tylko jest dla nas szkodliwe, ale to utracą nas w opinii całej zachodniej Europy, która twierdzi, że Polska nie będzie państwem na prawdę demokratycznym. Polska tem państwem być musi, a wszystkich Radziwiłłów, Bonikierów, Lubemirskich i innych utytułowanych panów wyrzuci precz, bo ma w swoim łonie ludzi, którzy, co prawda, nie mają rodowych tytułów, ale mają głowy na karku. Za dużo rtęci mają w sobie niektórzy nasi magnaci, by mogli mieć na sprawę polską pogląd taki, jaki mieć powinni.

Mocarstwa centralne pragną na wszelki sposób rozwiązać sprawę polską po swojej myśli. Im o nic więcej nie chodzi, tylko o to, by na kongres pokojowy przyjść z dokonany fakt, podpisanym przez Polaków i usunąć sprawę polską z pod obrad kongresu. Dlatego mocarstwa centralne wysunęły kandydatury rozmaite na króla państwa polskiego. Jeśli chodzi o masę ludową, to masę tę nie chcą nie słyszeć o królu, bo chcą mieć Polskę Rzeczpospolitą. Jeżeli Niemcy myślą, że Rada Stanu potrafi przeprowadzić koronację króla, to się mylą. O ustroju przyszłej Polski może decydować tylko polski sejm, a nie mianowana przez generała Beselera Rada Stanu. Rada Stanu taka, jaka jest, nie ma prawa zabierać głosu imieniem narodu, tem mniej

zaś wiązać przyszłości Polski z losem mocarstw centralnych.

Prasa niemiecka i stojąca na usługach „ciężkiego przemysłu“ prasa austriacka rozpoczęła kampanią przeciw Polsce. Twierdzi ona, że Austria nie może się wyrzec Galicyi jako swojej „żywicielki“, że oczywiście o odebraniu księstwa Poznańskiego i Śląska nie może być mowy. Z artykułów prasy niemieckiej widać, że Niemcy chcą albo nie dopuścić do powstania Polski niezawisłej, albo też stworzyć Polskę niezawisłą, ale taką, że nie śmiałyby palcem ruszyć bez woli mocarstw centralnych. Ładna to byłaby niezawisłość!

Lud polski w Królestwie żąda jednomyślnie przedewszystkiem rozpisania wyborów do sejmu. Wymownym tego wyrazem był wiec w Gostyninie, na którym wyraźnie stwierdzono, że o ustroju i przyszłości Polski może decydować tylko sejm, wybrany bez opieki pruskich i austriackich bagnetów. Na tym wiecu poruszono też sprawę niedoli służby dworskiej, tej warstwy najbardziej upośledzonej i najbardziej ciemnej. Klub ludowy w Radzie Stanu na mocy deklaracji wiecu w Gostyninie ma przedłożyć wnioski w sprawie ulżenia doli służby folwarcznej.

Dość wspomnieć, że w Wiedniu i w jeziorach Niemcy rzucają do wody ładunki dynamitowe, aby w ten sposób zapewnić sobie połów ryb. Że przy tem wszystkie ryby giną, to Niemców nie obchodzi. Formalne wrzenie w Królestwie Polskiem wywołało traktowanie robotników polskich w Niemczech. Tam się Polaków traktuje, jak było niewolnicze, nie mające własnej woli. Traktowanie to przypomina czasy najgorszego handlu ludźmi.

W Piotrkowie obradował niedawno zjazd przedstawicieli nauczycielstwa ludowego i profesorów z całej Polski. Oświadczone się za szkołą powszechną, jednolitą, siedmioletnią, zaczynającą się od siódmego roku życia, oraz za szkołą średnią, pięcioletnią. W Lublinie powstać ma nowy polski uniwersytet kosztem p. Kazimierza Jaroszyńskiego, obywatela z Ukrainy, który na założenie tego uniwersytetu, mającego objąć wszystkie cztery wydziały, ofiarował 20 milionów rubli.

Szef administracji cywilnej w Warszawie, von Kries, ustąpił. Był to zdecydowany wróg Polaków.

Na Litwie wszystkie pisma polskie i litewskie, sprzeciwiające się Niemcom, zostały przez Niemców zawieszane. Stało się to przed wyborem króla litewskiego przez litewską Tarybę.

Bardzo ważną sprawę roztrząsa obecnie duchowieństwo niemieckie. Śląsk cieszyński uchwalono na onegdajszej konferencji biskupów niemieckich wyłączyć z pod władzy biskupa wrocławskiego i oddać pod władzę biskupów pragskich, względnie ołomunieckich. Jest to wręcz skandal, o którym zdaje się Ojciec św. nie jest należycie poinformowany, mimo, że mamy przecie dość polskich biskupów, którzy o tem pamiętać byli

powinni. Polacy domagają się od lat, by Śląsk cieszyński przynależał do biskupstwa krakowskiego, ale na to zarówno biskupi niemieccy, jak Ojciec święty, są głusi. Wogóle Ojciec św. zachowuje się w sprawie polskiej dość dziwnie. Niedawno udzielił cesarzowi Wilhelmowi swojego papieskiego błogosławieństwa z życzeniami, „by się wszystkie jego życzenia spełniły“. Jeśli chodzi o Polaków na Śląsku, to Ojciec św. nie ma nic do powiedzenia, coby się sprzeciwiało hakatystom, biskupom niemieckim.

W Ameryce istniała od dawna organizacja, stworzona przez delegatów N. K. N., popierająca mocarstwa centralne. Nad stworzeniem tej organizacji pracowali delegaci N. K. N., Hausner i Młynarski, dwa podejrzane indywiduala, nie mające nic wspólnego ze społeczeństwem polskiem i robiące na gruncie amerykańskim politykę p. Jaworskiego za to, że p. Jaworski dawał im na to pieniądze. Obecnie rząd amerykański rozwiązał tę instytucję z powodów zupełnie zrozumiałych. Polacy w Ameryce stoją zresztą, w zupełności na gruncie oryentacji koalicyjnej i sprzeciwiają się rozwiązaniu sprawy polskiej przez państwa centralne, w czem utwierdził ich list prezydenta Wilsona do sejmu polskiego w Detroit, stwierdzający, że Ameryka dała do zjednoczenia wszystkich ziem polskich, czemu się Niemcy stanowczo sprzeciwiają.

W zaborze pruskim hakatyści poczynają sobie tak, jakby to nie była wojna. Prześladowanie Polaków, tępienie ich języka, nie pozwalanie na zgromadzenia, jest na porządku dziennym, Mimo wszelkie deklamacje kanclerza Rzeszy, tryumfuje w Prusiech hakata. Postępowanie hakatystów stawia najwyraźniej przed oczyma Polaków zasadnicze stanowisko Niemców, sprzeciwiające się uznaniu Polaków jako odrębnego narodu w Europie.

Przegląd polityczny.

Z Austro-Węgier. Stosunki w Austro-Węgrzech zupełnie się nie wyklarowały. W ostatnich czasach wykryła komisya parlamentarna dla spraw lasowych niesłychane wprost nadużycia w gospodarce leśnej. O tych nadużyciach napiszemy w przyszłym numerze osobno, tu tylko stwierdzamy, że ministerstwo rolnictwa sprzedawało spekulantom wyręby w lasach państwowych po 10 lub 20 koron za metr kubiczny, po to, by Centrala dla odbudowy kraju, czy też inne władze mogły to samo drzewo odkupywać po 200 do 300 koron za metr. Wskutek wykrycia tych nadużyć zachwiane zostało stanowisko ministra rolnictwa. — Wspólnym ministrem skarbu mianowany został dr Spitzmüller. — Parlament zbierze się prawdopodobnie 26 września. Sesyę parlamentu poprzedzi, jak słychać sesya delegacyi. Na sesyi parlamentarnej ma być przeprowadzone przedłożenie podatkowe, nakładające szereg nowych podatków. Komisya parlamentarna Koła Polskiego, która obradowała w poniedziałek w Krakowie, oświadczyła się w zasadzie za głosowaniem w komisyi finansowej za nowymi przedłożeniami podatkowymi. Jakże stanowisko zajmie w tej sprawie Koło Polskie, nie można na razie przesądzać.

Z Niemiec. Społeczeństwo w Niemczech przechodzi obecnie wewnętrzne przesilenie. Klęski na froncie francuskim udowodniły mu, że o zwycięstwie i o dyktowaniu pokoju nie może myśleć. To przeświadczenie uwidatniło się w apela, jaki wydał kanclerz Hertling do pruskiej Izby

panów w sprawie równego prawa wyborczego w Prusach. Wobec tego, że koalicja stale uderza na to, że Prusy są najbardziej wstecznym krajem na świecie, że cesarz Wilhelm, chcąc sparaliżować akcją koalicji, przyrzekł wprowadzić równe, demokratyczne prawo wyborcze w Prusach, kanclerz Hertling zaapelował do mamutów konserwatywnych, aby zgodzili się na równe prawo wyborcze, gdyż chodzi tu nie tylko o zaspokojenie mas, ale o utrzymanie i o obronę dynastji. Następca tronu niemieckiego, tak samo jak Hindenburg, w rozmowach z dziennikarzami dali do poznania, że nie może być mowy o niemieckim zwycięstwie i że teraz pozostawione pole dyplomacji do zrobienia pokoju, zaś obowiązkiem prasy niemieckiej jest utrwalić owoce krwawych zwycięstw niemieckich. Ogółem można stwierdzić, że w Niemczech jest przynębnienie i że w miejsce polityki pod hasłem: „hura“, nastąpiła polityka trzeźwości i oceniania faktów, tak, jak na to zasługują. Czy ta akcja doprowadzi wcześniej do pokoju, trudno przewidzieć, bo partya wojskowa jest jeszcze zbyt silną.

Z Rosyi. Panowanie bolszewików zbliża się ku końcowi, ale bardzo powoli. Żydy, stojące na czele ruchu bolszewickiego i rzadki, zaczęły taki terror, że przypominają się czasy Iwana groźnego. Dość wspomnieć, że tydek tarnowski Sobersohn, znany pod nazwiskiem Radka, tak samo, jak tydek Bronstein, znany pod nazwiskiem Treckiego, kazali rozstrzelać dziesiątki polskich oficerów za to, że się przedzierali do armii polskiej na Syberji. My to im popamiętamy.

Z Anglii. Anglia podjęła się teraz eksperymentu, który wzbudzi sensację w całym świecie. Pod wpływem wojny przeprowadził parlament angielski reformę wyborczą, dającą prawo głosowania każdemu, kto skończył 21 lat życia, bez względu na to, czy to kobieta, czy mężczyzna. W najbliższym czasie ma rząd angielski zarządzić nowe wybory, w których weźmie udział cała armia angielska. Jak z jednej strony jest to niezwykła sensacja, tak z drugiej strony świadczy o fakcie, że społeczeństwo angielskie nie zmieniło zupełnie trybu normalnego życia i może sobie dalej pozwalać na taki eksperyment, jak wybory, przeprowadzane w rowach strzeleckich.

Z Bułgaryi. Nowy prezydent ministrów, Malinow, oddał pod sąd wszystkich dygnitarzy bułgarskich, którzy od Niemców brali pieniądze za prowadzenie polityki w duchu niemieckim. Znany germanofil, burmistrz Sofji, stolicy Bułgaryi, dostał niedawno 5 lat ciężkiego więzienia za to, że ma udowodniono, iż brał pieniądze od Niemców.

Z Rumunii. W części Rumunii, należącej przez armie mocarstw centralnych, dały się wyczuć oznaki groźnego działania przeciwko mocarstwom centralnym. Zdało się, że chodziło tam o wywołanie powstania przeciwko Niemcom. Buch ten spalił na panewce, zgłębiony przez Niemców.

Z Turcyi. Nowy sultan turecki, Mahomet VI, zaczął rządzić demokratycznie. Zniósł cenzurę, zniósł stan oblężenia w Turcyi. Minister spraw wewnętrznych turecki oświadczył, że rząd nie może myśleć tylko o wojnie, ale musi podjąć kroki, by uchronić lud od zguby. Celem rządu jest wychwytnienie band rozbójniczych, złożonych z dezertersów, ukaranie urzędników, którzy robią na spółkę interesy z lichwiarzami wojennymi i uprawiają handel. Widać a tego, że stosunki w Turcyi nie są wcale wesołe.

Wojna europejska.

Tydzień ubiegły stał w dalszym ciągu pod znakiem

niemieckiego odwrótu w Francji.

Okazało się, że wszystkie przepowiednie niemieckich sprawozdawców wojskowych były mylne, że Niemcy nie zdołali się utrzymać na żadnej z projektowanych linii, ale zmuszeni są cofać się ciągle i cofają się nieustannie pod naporem zwycięskich wojsk koalicyjnych. Mimo zaciętego oporu, jaki Niemcy stawiają, linia Hindenburga została przez wojska koalicji przekroczoną w kilku punktach, a w chwili, gdy to piszemy, armia koalicyjna znajduje się prawie że na tej samej linii, z której w marcu b. r. podjęli Niemcy ofensywę. W społeczeństwie niemieckim wywołał ten odwrót silne przynębnienie, które skłoniło aż Hindenburga do wydania manifestu do narodu z wezwaniem, by się nie poddawał rezygnacji. Zapowiadany „pokój zwycięski“ nie został osiągnięty i dzisiaj następca niemieckiego tronu mówi dosłownie to samo, za co przed ośmiu tygodniami wyleciał z urzędu minister spraw zagranicznych, mianowicie, że wojny nie rozstrzygnie się orężem. Cała prasa niemiecka rozpoczęła też teraz silną

ofensywę pokojową.

Ta ofensywa ma na celu wzbudzenie w społeczeństwie niemieckim przeświadczenia, że jedyną drogą do pokoju jest porozumienie i że już dzisiaj nie można marzyć o tem, żeby Niemcy mogli światu pokój dyktować. Zwrot to bardzo znamienity. Nastrój w Niemczech podniecają jeszcze odezwy państw koalicji, przeciw którym wystąpił nawet sam Hindenburg.

Na innych terenach walk

nie było w ubiegłym tygodniu poważniejszych wypadków. Zarówno na froncie włoskim, jak w Albanii, poza drobnymi utarczkami nie było działań poważniejszych. Tak samo w Rosyi. Co robią Czesi, niewiadomo. Faktem jest, że kolej syberyjska nie znajduje się cała w ich rękach i że to utrudnia mocno nadejście wojsk japońskich. Wszystko zależy tam oczywiście od tego, jak długo bolszewicy utrzymają się przy władzy. Dotąd ją jeszcze trzymają. We wtorek ubiegły 10 b. m. był jednak termin zapłacenia przez bolszewików pierwszej raty olbrzymiej kontrybucji, wynoszącej sześć miliardów, jaką Niemcy w osobnym, dodatkowym układzie do traktatu brzeskiego, na Rosję nałożyli. Z tej kontrybucji mają bolszewicy dać ratę czystem złotem w ilości 55 wagonów, resztę zaś mają pokryć pożyczką, która ma być w Niemczech zaciągnięta i dobrze oprocentowana. Ze bolszewicy na tę kontrybucję się zgodzili, tego zrozumieć niepodobna, skoro pokój był zawierany na podstawie zasady: „bez kontrybucji“. Niewiadomo czy wywóz złota nie oprzytomni jeszcze bardziej społeczeństwa rosyjskiego i czy wypłata pierwszej raty tej kontrybucji nie przyspieszy końca bolszewików. W każdym razie bolszewicy zbankrutowali do ostatku. Chcieli zawrzeć pokój za wszelką cenę i zawarli go, naraziwszy Rosję na rozbitcie i upokorzenie, a nie zdolali od wojny się uwolnić, bo teraz sami mobilizują się

do wojny z koalicją. Front wschodni dotąd nie został utworzony, bo bolszewicy zdołali zawładnąć połączeniem między Wołogdą a Murmanem. Mimo to front ten się tworzy.

Więści o pokoju

mnożą się, podsypane zwłaszcza przez prasę niemiecką. Nastrój jednak w koalicji jest coraz gwałtowniejszy. Dość wspomnieć, że w Anglii i w Ameryce mówi się o wojnie do ostatecznego zwycięstwa, że pokój nie zostanie zawarty, dopóki koalicja nie stanie na ziemi niemieckiej i tak samo nie zniszczy wsi i miast niemieckich, jak Niemcy zniszczyli miasta i wsie we Francji i w Belgii. Dość wspomnieć, że poważne pisma proponują, by cesarza Wilhelma wogóle nie dopuścić do układów pokojowych, ale go internować. Przypomina się postępowanie Anglii wobec Napoleona. W tych warunkach o pokoju oczywiście nie może być mowy. Czekaj nas jeszcze pięta zima wojenna, chyba, żeby naszyły jakieś nieoczekiwane i niespodziewane wypadki, któreby mogły koniec wojny przyspieszyć.

Z ziemi sądeckiej.

Lyczana, we wrześniu.

Zasiwy i wyżywienie ludności. — Stan dróg. — Gimnazjum na wsi.

Brak zboża, spowodowany długotrwałą słąą w czasie żniw, wywołał poważną obawę, czy znajdzie się w powiecie dostateczna ilość zboża na wyżywienie ludności i na obsianie gruntów. Przeprowadzone obliczenia szkół okazały, że trzeba będzie wykołatać u rządu znaczne ilości zboża na żywność i nasiewy. W tym celu wygotowano odpowiedni memoriał i wybrane deputację, złożoną z kierownika ekspozytury relniezej, p. Trzebińskiego, marszałka powiatowego, hr. Stadnickiego, oraz dwóch właścicieli, Józefa Kubisz i Sopoty, która ta deputacja udała się do Krakowa w celu wyjednania dla powiatu odpowiednich ulg tudzież wyjednania zboża. Jakie będą wyniki tej akcji — okaże przyszłość. W każdym razie należy w tem miejscu poleżyć na to nacisk, że przeprowadzenie jakichkolwiek rekwizycyj zboża w gminach tak zniszczonych (od gradu i słąy), jak Tęgoberze, Górowa ad Podole, tudzież Jasienna, byłoby wielką krzywdą dla tamtejszej ludności. Dla tych gmin trzeba będzie dostarczyć znacznego kontyngentu zboża z poza powiatu, a nadto powinno e. k. starostwo przydzielić dla tych gmin znaczniejszą ilość bonów żywnościowych, na któreby gładna ludność mogła pobierać żywność za darmo lub po niższych maksymalnych cenach. (Dotychczas rozdaje się bonny w naszym powiecie tylko dla ludności miejskiej).

Gwałtowne deszcze spowodowały zniszczenie dróg w powiecie. Najwięcej ucierpiała droga nałeczowska, na której jakie takie zabezpieczenie komunikacji będzie kosztowało setki tysięcy koron. Oberwanie chmury sprawiło zniszczenie dróg w Tęgoberzy. Również długotrwałe deszcze były powodem przerwania komunikacji na linii Siedlce—Zbuzycy. Z powodu słąy zapadła się również na przestroni kilkudziesięciu metrów droga, prowadząca od Podola do Reinowa. Na miejscu gwałtowna jest tam obecnie przepaść, którą trudno będzie nasypać setkami tysięcy słoni. Trzeba wyrazić tu szczerze, że władze powiatowe tak sobie bagatelizują życie ludzką. Wspomniana wyżej droga nałeczowska prowadzi

krętym wąwozem obok górskiego potoku, który w ostatnich czasach wziął się miejscami głęboko w drogę, tak, że przejazd jest możliwym tylko we dnie, w nocy zaś tylko dla ludzi, obeznanych z drogą. Nie obeznani z drogą, jadąc w nocy, mogą bardzo łatwo wpaść w głębszą, czeludę i ponieść wraz z końmi na miejscu śmierć, gdyż dotychczas nie zagrodzono tych wyryw żerdziami. Trzeba to nazwać lekkomyślnością, gdyż droga ta jest bardzo ruchliwa, prowadzi też od miasta Nowego Sącza i podobne organa techniczne wydziału powiatowego przekozały się naocznie o groźnym niebezpieczeństwie.

Pociągająca wiadomość przychodzi z Łączki. Podobne organizuje się tam gimnazjum prywatne. Szczęść ma Boże! gdyż posyłanie dzieci stamtąd do szkoły do Sącza jest z powodu wielkiego oddalenia i braku kolei bardzo utrudnione. Nadto wchodzi tu jeszcze w grę drugi moment. Wojna wybuchła prawie w wakacje. Przestraszona ludność wiejska wycofała prawie zupełnie swe dzieci z miejskich szkół i udziła im do pomocy w gospodarstwie. Grozi nam na przyszłość zupełny brak inteligencji ludowej. Potrzeba i tu odbudowy. Więć jeszcze raz: gimnazjum łączkiemu szczęść Boże! niech wzrasta na pożytek chłopski!

Franciszek Piatkowski.

Siew koniezu w jesieni. Jeden z wybitnych rolników, p. Stanisław Zalasinski, zamieszcza w ostatnim „Rolniku“ artykuł, w którym przestrzega właścicieli przed sianiem koniezu na zimę. P. Zalasinski przytacza dowód, że przed paru laty zrobił taką próbę i koniezu mu wymarł. Wobec dzisiejszej drożyzny nasienia konieczyny trzeba więc zachować pewną ostrożność wobec agitacji, rozwiniętej w pewnych okolicach kraju za sianem koniezu na zimę.

W sprawie ziół lekarskich, w sprawie ich suszenia i sprzedaży, należy się zwracać do Towarzystwa „Planta“, Lwów. Tow. gospodarcze, ul. Mickiewicza 26.

Mak został najęty przez państwo. Cena maku wynosi 250 K za 100 kg.

Na zapalki szwedzkie ustanowiło ministerstwo cenę maksymalną w kwocie 10 mak za pudełko. Z doświadczenia wiemy, że skutek tego zarządzenia będzie ten, iż zapalek zupełnie braknie, jak ich już brakuje i że trzeba będzie za nie płacić niezadługo i keronę, bo dziś w Krakowie już tyle żądają.

Ulica Gorlicka we Włoszech. W miasteczku Pergine na ziemi włoskiej nazwano w ubiegłym roku jedną z nowych ulic Via Gorlice, to jest ulicą Gorlicką. Dowodzi to, jak wielkie wrażenie wywołało we Włoszech w roku 1915 przełamanie frontu rosyjskiego pod Gorlicami.

Inwalida, J. Kamiński w Wolance koło Borysławia, z zawodu szewc, chciałby założyć własny warsztat. Gdyby która wieś w pobliżu miasta potrzebowała szewca, nich się do niego zgłosi.

Zaginiona dziewczyna. Czytelnik nasz, p. Feliks Augustyn z Prusiszek, poczta Trzciniec koło Jasła, donosi nam, że przed miesiącem zginęła mu córka, Wiktorya. Ubrana była lecho. Jest niespełna rozum i źle wygląda, bo nie jest zdrowa. Kto by o niej coś wiedział, nechaj dać znać straconemu ojcu.

Polaka na dobrego syna Ojczyzny może wychować jedynie — polska szkoła.

Dla nauki i rozrywki.

Jakób Bojko.

W odwiedzinach unaszyc pod Kraśnikiem.

II.

Żeby można jechać kochaną Wiselką do Kraśnika, byłoby najprzyjemniej. Ponieważ o tem nie ma mowy, musiałem jechać z Debicy na Rozwadów.

Jadąc mimo Padwy, podziwiałem szkoda w młynie sz. kolegi Krempe, który stoi niby nagolec rozebrany, jedynie na „Królu“, a szmigi jeno sterczą jak szkielety. Piszę to dlatego, bo mi przyszło na myśl, że jak kol. Krempa nie zjawiał się na czas do parlamentu, to kol. Olszewski z przekazem mawiał, że „Franek pewnie w młynie cywie nabija“. Rozwadów setnie zburzony. Centrale dla odbudowy, obsadzone są co prawie urzędnikami. Ci jeżdżą, a jeżdżą, badają a badają, piszą a piszą, ale domów tak przybywa, jak wolności Polsce. Jeszcze we wsi, jak która baba wie, gdzie raki zimują, to jakąś patyczyną lub deskę wyłapi, ale miasteczka nasze pożał się Boże. Jak były ruiny, tak stoją.

Co chwila zjeżdżają ministrowie z Wiednia i różni znawcy, aby zbadać postęp odbudowy. Ludowina się raduje i sklamrzy przed nimi, myśląc, że chałupa już po 4 latach będzie. Panowie wysłuchają z powagą, coś z sobą śwar, śwar, pośwargoczą, a ludowina siedzi dalej w dole niby chomik, i może powtórzyć za Karpińskim: „Nie się z mojem lepszego nie zrobiło stanem, prócz marnego wspomnienia, że gadałem z panem“. — A, żeby to zajrzeli ci panowie i na zapiecek t. j. do tych wsi na uboczu, gdzie niema kolei, ani gdzie zjeść śniadania pocziwie. Ale tego nie było! Takie i tym podobne przychodziły mi myśli, gdym wsiadał do pociągu, który mię miał zawieść do Lublina najpierw, gdzie dotąd nie był.

Przed wojną kolei tej wcale nie było, lubo, jak opowiadają, rząd carski pieniądze na nią wydał odnośnym władzom. Gdy wojna wybuchła, Mikołaj Mikołajewicz ze zdumieniem widząc, że o kolei ani dudu, kazał ją na gwałt zbudować.

Jeżeli to prawdą by było, że pieniądze na tę kolej gdzieś utonęły po drodze, to niebyłoby dziwoty, znając urzędników rosyjskich. Ludzie ci pamiętali zresztą dobrze co jeden z carów odpowiedział pewnemu dostawcy wojskowemu, który mu się skarżył po wojnie, że grube stracił na dostawach. Powiedział mu brewiternie, że: „głupi ten wół, który stał przy kopie siana i był głodny“. Zdanie to pamiętali nie tylko dostawcy rosyjscy, ale mają go dobrze w pamięci do dnia dzisiejszego i innych państw dostawcy rozmaici, których aż mała cholera bierze na myśl; że się ma wojna ku końcowi. A czy tylko wojskowi? Uchowaj Bóg. A cóż lci przyjemniaczkowie, co się upadzi w owych centralach rozlicznych, niby na łonie samego Abrahama? Toż to porteczka nie miała na sobie, ledwo śpiątko z niedostatku i ledwo się szelentało z knajpy do knajpy. — A dziś, po czterech latach wojny, proszę się im przypatrzeć! Po większej części panowie, jak choroba, że z człowiekiem gadać nie chce!

Ale wola Boża... wojna przecież wiecznie nie będzie...

Kolej przeszedłszy granicę, przejeżdża przez lasy sosnowe, o jakich pojęcia nie miałem. Pociąg i służba na stacyach jest wojskowa i dość grzeczna. Licho mówi po polsku, ale się można rozmówić.

Od stacyi „Szastarki“ widno po polach krzyżyki na mogiłach poległych i kopy zboża, którego dotąd nie zwieziono. Pola rozmaitej gleby, ciągną się w nieskończoność, a co mnie uderzyło, to to, że nigdzie takich zagonków nie widział, jakie my dotąd orzemy. Wszędzie orzą na ławę, i gdy chłopci tamtejsi, jeżdżąc z wojskiem w r. 1914 po Galicyi, oglądali nasze głupie zagony, nie mogli się nadziwować, jak można tyle św. ziemi marnować na bruzdy... Wioski rzadko widnieją zdaleka, tu i ówdzie las, przez który droga wyłożona drzewem okragłem, gdyż inaczej z armatami, niktby nie przejechał.

Ku Kraśnikowi, widno po polach mnóstwo tatarrek dorodnych, pomieszanych z letnim rzepakiem. Rzepak się odsieje na olej a tataraka na smaczne krupki. U nas, w Galicyi zachodniej, musiano niegdyś więcej tataraki uprawiać, bo starzy ojcowie śpiewali po weselach: „A chłopie, mój chłopie, tatarczka w kopie, myśy ci ją zjedzą, bo ta o niej wiedzą“. I znowu: „Kra-kowiacy jada z tatarczaną kaszą, co miłą ujadą, to koniki pasą“*). A co już lubiny to są tu wspaniałe i przeważnie niebieskie. Stacje udekorowane w chorągwie austriackie i węgierskie, boć to był dzień urodzin cesarza Karola.

Przy stacyi Niedźwicy Dużej, jest cmentarzyk spory, bo też tu w r. 1914 było „gorąco, jasno i słonecznie“. Moskale bronili zajadle przechodu naszym wojskiem ku Lublinowi, toż nie dziw, że to się bez ofiar nie obeszło.

Lud tutejszy, czem bliżej Lublina, to więcej okrzesańszy. W Kraśniku wsiadło do pociągu sporo mieszczan tamtejszych. Wszystko z waszecia w gustownych granatowych kaszkietach, jakie w ogóle mieszczaństwo w Królestwie nosi.

Dziewczęta różne, coś czytały, a mieszczenie je chali do Lublina, aby odwiedzić swoich, którzy zamieszkałi tymczasowo w Lublinie... w kozie. Hm! czas wojenny pomyślałem, toż to różnie padnie, a szczególnie Polakowi!..

Nareszcie około 9 wieczór przybyłem do Lublina, a niebo się rozpląkało na dobre i deszcz ulewny mię powitał, że to raty prze raty. Na dworcu jakiś pocziwiec za 10 koron chciał mię gdzieś zaprowadzić na nocleg, aleć mała chłopczyna zetyl z ceny i za 3 korony zaprowadził mię przecież na spoczynek.

(O. d. n.)

*) Gdy u nas Niemcy chcieli nas „przeonaczyć“ na szwabów, to i tę piosenkę w szkole gremboszowskiej uczone młodzież śpiewać po niemiecku t. j.: „Krakowiaken fahren mit tataren grützen i. t. d.“.

Adwokat krajowy i obrońca wojskowy

Dr Kazimierz Krzaklewski
Kraków, ul. Wisłna 4, I. p.

Rozmaitości.

Zbrojny napad na stację kolejową. Na stacji Rzeszów-Staroniwa dokonano onegdaj nadzwyczaj śmiałego napadu. Przewodził bandzie opryszków dezerterski Samborski w towarzystwie kilkunastu kolegów, uzbrojonych w branningi i bagnety. Zjawił się na stacji około godziny 9-tę wieczorną i wezwał w służbie będący personal do opuszczenia stacji, grożąc w razie jakiegokolwiek oporu, śmiercią. Urzędnik ruchu zażądał telefonicznie z głównej stacji pomocy, zanim jednak ta nadeszła, bandyci obrabowali kilkanaście wozów. Pościg za bandydatami, którzy, uciekając, strzelali na wszystkie strony, nie wydał rezultatu. Dzień przedtem zwinęła komenda żandarmeryi z niewiadomych przyczyn posterunek na stacji Rzeszów-Staroniwa. To też bandyci wykorzystali zaraz sytuację i zabrali obfite łupy.

Osada bez żydów. Jest w Polsce szczęśliwa osada na Kujawach, w ziemi kaliskiej, w powiecie słupeckim, zwana Kasimierzem Biskupim, licząca obecnie 2.000 mieszkańców — samych chrześcijan, bojkotujących żydów planowo i wytrwale. Mieszkańcy tego Kazimierza są to ludzie zamożni, spokojni i bogobojni. Awantur z żydami nie wyprawiali, nie chcieli tylko mieć z nimi żadnych stosunków i nie pozwalali się im wyzyskiwać, a tembardziej przewodzić nad sobą.

Blali murzyni. „Gazeta Ludowa“ podaje ciekawy dokument o wyzysku ludu polskiego. W wrocławskiej „Schlesische Zeitung“ pojawiło się poniższe ogłoszenie: „Polskich rodzin, między nimi ludzi po niemiecku mówiących, w każdym składzie, za galicyjskiemi lub rosyjskiemi zarobkami dostarcza szybko wykaz pracy Izby rolniczej w Wrocławiu 2, ulica Dworcowa“.

I takie rzeczy dzieją się w państwie rzekomo kulturalnem w XX wieku! Zaiste, przypominają się czasy handlu niewolnikami, który teraz Niemcy wznowili, jeśli chodzi o Polaków.

Ubytek ludności. Pod tym tytułem pisze „Społem“: „Pewien uczony polski obliczył, jak zmniejszyła się ludność Królestwa Polskiego podczas wojny. W lipcu 1914 r. przed wojną liczone mieszkańców 13 i pół miliona. W r. zaś 1916 mieszkańców było 10 milionów. Czyli, że ludność zmniejszyła się o 3 i pół miliona. Na stu ludzi ubyło 26-ciu! Przyczyny tego wyludnienia są jasne; naprzód wzięto ludzi do wojska rosyjskiego, potem mnóstwo mieszkańców przymusowo lub dobrowolnie pojechało do Rosyi, potem dużo wzięto na roboty do Niemiec, a coraz pogarszające się warunki życia wywołują spadek urodzeń, a wzrost śmiertelności. Najbardziej wyludniły się miasta skutkiem upadku przemysłu. W Warszawie w r. 1914 było 884.544 mieszkańców, w r. 1915 — 867.000, w r. 1916 — 780.654, w r. 1917 — 733.608, w r. 1918 — 666.847. W ciągu czterech lat ubytek wynosił 220 tysięcy mieszkańców!“ Dopiero ostatnio, na skutek powracania uchodźców i żołnierzy z Rosyi, według statystyki, prowadzonej przez biuro okręgowe rozdziału kart chlebowych, liczba mieszkańców Warszawy zwiększyła się o 30 przeszło tysięcy. W czasie najbliższym spodziewać się można jeszcze znacznego powiększenia się tej cyfry.

Dezerterscy, uciekający na front. Wódz ekspedycyi amerykańskiej w Europie — jak donosi londyński „Times“ — szczerze się począł niepokoić doniesieniami o coraz liczniejszych wypadkach dezercyi w szeregach amerykańskich w oddziałach pozafrontowych. Aby raz położyć kres temu przykremu zjawisku, zarządził energiczne poszukiwania na zbiegami, których wnet odszukano... w ekopach, w pierwszej linii frontowej, dokąd pospieszyli samowolnie, nie mogąc do-

czekać się wysłania na front. Tych osobliwych dezertersów uciekających na — front, odesłano z powrotem do ich oddziałów. Równocześnie komenda amerykańska wydała ostateczne zarządzenia, celem wykorzenia tej nieznanej dotąd przestępstwa żołnierskiej — dezercyi na front.

Kościół ma podnieść ducha wojennego w Niemczech. Silne wrażenie w politycznych kołach berlińskich wywołuje treść odpowiedzi, jaką sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, Hintze, wystosował do prezesa związków robotniczych ewangelickich, Webera, który domagał się, aby rząd podjął kroki, celem podniesienia w kraju usposobienia wojennego. Hintze zaznacza, iż między innymi także Kościół powinien przyczynić się do utrzymywania w szerokich sferach ludności ducha wojennego.

Dwunastoletni „zdrajca stanu“? W gazetach piszą: Słuszność skarg na nieludzkie wyroki sądów wojskowych, potwierdza przez wiedeńskie dzienniki obszernie roztrząsana sprawa 12-letniego chłopca, Władysława Navratila z Gaya, którego wojskowy sąd dywizyjny w Wiedniu skazał na 12 lat więzienia, obostrzonego raz w miesiącu ciemnicą i twardem łóżem. 12-letni Navratil skazany został za to, że w r. 1914 miał wzywać żołnierzy jadących na front słowy: „Chłopcy, gdy przyjdziecie na rosyjską granicę, weźcie sobie odznaki, aby nasi bracia nie strzelali do was!“ Słów tych nikt nie słyszał; przed sądem podaje małoletnia Elza Cmerka, która ich nie słyszała z ust Navratila, ale dowiedziała się o nich od osób obcych. Świadka tego nie zaprzysiężono, ze względu — jak akta sądowe podają — na młodociany wiek i wzrastające w ciągu przesłuchania podniecenie. Charakterystycznym jest, że postępowanie karne rozpoczęto w 6 miesięcy od domniemanej daty popełnienia tej zbrodni. Navratil miał Navratil jednej z pań w Gaya zerwać czarno-żółtą przepaskę z rękawa, którą nosiła jako zajęta przy t. zw. „Labeledienst“ na dworcu kolejowym. O tym fakcie także ten sam świadek słyszał tylko od innych osób. Na podstawie zeznań tylko tego jednego świadka, sąd wojskowy uznał Navratila winnym działalności przeciwko sile zbrojnej państwa, przez co nieprzyjaciel odniósł korzyść (?) i wydał wyrok skazujący. Navratil przebywa już w więzieniu cztery lata. Niewiadomo, dlaczego nie zastosowano do niego ostatecznej amnestyi cesarskiej, która dotyczyła tego rodzaju „przestępstw“. Czyż można się dziwić, że wobec podobnych wyroków skargi na sądy wojskowe nie ustają?

Śmierć wynalazcy czołga (tanka). Angielski budowniczy samolotów Page, który wynalazł i skonstruował angielskie czołgi, a w r. 1914 zbudował pierwszy aeroplan, mający rzucać bomby, zginął podczas próbnego wlotu nowego aeroplanu.

Z tysiąca i jednej nocy. W „Kolding Avis“, piśmie wychodzącym w mieście Kolding w Danii, upamiętnieniem przeprawą Czarnieckiego, opowiada Erik Hansen, historyk, zakrawającą na baśń, a w istocie podobno prawdziwą. Oto, pewien oficer angielski powziął myśl zwiedzenia Niemiec. Władzał on doskonale językiem niemieckim, jak ojczystym. Bez trudu wy dostał potrzebne papiery i sprawił sobie właściwy uniform. Ubrany podług wszelkich reguł, a zelsnym krzykiem na pierśiach, zgłosił się do władz w Kielu. Z dokumentów jego wynikało, że odbywał podróże na froncie, że brał udział w licznych rozprawach orężnych i otrzymał urlop w celu pokrzepienia się pod domowym dachem. Wszędzie też roztwierały się dla przybysza ramiona, pokazywano mu port, składy amunicyi, flotę powietrzną, tndzież różne wojenne urządzenia. Gdy ośm dni bawił w Kielu i zapoznał się z różnymi tajemnicami, wyraził życzenie, aby na latawa-

Wstawiono mu podróż do Aabenraa w Szlezwigu. Stało się zadeni życzeniu walecznego officera. Znowu miał sposobność wglądać w misterya, niedostępne dla zwykłego śmiertelnika. Po tygodniu udał się aeroplanem do Töndor i badał balony. W obawie, aby niebezpieczna gra nie zamieniła się w tragedję, oddał się do Varnæs i tam szczęśliwie znalazł motorową łódź, należąca do marynarki. Statek biał, przytroczony liną do brzegu, po fali. Jednakże skąd wziąć benzyny? Pomysłowy awanturnik zatelegrafował do najbliższej stacyi wojskowej, peczem przesłano upragniony płyn. Anglik wsiadł do łodzi i popłynął ku duńskiej wyspie Fyn (Fionja). Gdy stanął na neutralnym gruncie, wysłał trzy karty do władz miast, które go gościły i podpisał je pełnem nazwiskiem i tytułem. Dopiero wtedy przekonali się Niemcy, że padli ofiarą podstępny sprytnego szpiega.

Z prostego górnik na generała. Jako niezwykle przykład ducha demokratycznego, panującego w armii angielskiej, pisma zagraniczne przytaczają awans Walijszycyka nazwiskiem Godfrey Jones, zamianowanego odopiero generałem brygady. Gdy wojna wybuchła Jones pracował w kopalni jako prosty górnik. Wstąpiwszy jako ochotnik do wojska, wyjechał jako szeregowiec do Francji, gdzie szybko awansował na sierżanta i podporucznika. Wysłany następnie do Saloniki, odznaczył się swą dzielnością i zamianowany został porucznikiem. Obecnie jest już generałem. Niedawno był w Anglii na urlopie i odwiedził swych dawnych towarzyszy pracy w kopalni, którzy ofiarowali mu na pamiątkę złoty zegarek. Jones liczy obecnie dopiero lat 36. Gdy wróci do życia cywilnego jego kopalnia zamierza mu zaofiarować specjalne stanowisko.

Ameryka używa zboża na opał. „Times“ donosi z Buenos-Aires, że po wysłaniu przez Argentynę 2 milionów ton zboża do Europy, zabrakło nabywców na resztę, że jest na dwa i pół miliona ton. Rządowi argentyńskiemu nie pozostało nic innego, jak zużyć część tych zapasów na opał, przyczem poniósł stratę 100 milionów dolarów.

Kobieta na stanowisku ministra. W Stanach Zjednoczonych została kobietą zamianowana wiceministrem w ministerjum pracy. Tym nowym wiceministrem jest panna Mary Anderson z Chicago, która odgrywała wielką rolę w amerykańskich związkach zawodowych i robotniczych.

W piwnicy prezydenta ministrów. Następująca, zupełnie sreszta, autentyczną anegdotkę z czasów ostatniej bytności w swych dobrach ziemskich, opowiadał w kole przyjaciół, węgierski prezydent ministrów, Wekerle: „Wprost trudno sobie wyobrazić, jak łatwo, a zupełnie bezwiednie można naruszać którykolwiek z przepisów wojennych. Oto mały przykład: Niedawno bawiłem na wsi, w swych dobrach. Było to jeszcze przed śniwaniami. Zwiedziłem wszystko dokładnie, i szczegółowo omawiałem z moim rządcą widoki przyszłych zbiorów. Po drodze przybyliśmy w pobliże piwnicy winnych. — Kiedy już tutaj zaszedłem — odzwałem się do rządcy — to przy tej sposobności oglądaj także i piwnicę! Rządca zawołał chłopca i posłał po klucze. Po chwili chłopak wrócił, lecz bez kluczy, mówiąc, że nie można ich znaleźć. Wydało mi się to podejrzane, wsiadłem więc na chłopca i kanałem mu bezwarunkowo klucze odszukać i przynieść. Naturalnie klucze się znalazły, lecz mimo wszystko rządca bardzo niechętnie otwierał drzwi piwnicy. Gdy wszedłem i rzuciłem okiem wokoło, odrazu ujrzalem pod ścianami mnóstwo worków, napełnionych pszenicą, żytem, kukurydzą i mąką, a na każdym z nich znajdowała się kartka z innem nazwiskiem właściciela. Ten należał do Farkasa, ten do Kowacza i t. d. — Co to ma

znaczyć? — zapytałem zaklepotanego wielce rządcę. — Czyje to worki i skąd się tutaj wzięły? — Skoro Ekszelleneya rzecz już odkrył — tłumaczył rządcę — to już wszystko powiem, tak, jak było. Worki te należą do różnych chłopów z naszej wsi, a ukryłem je tutaj na ich prośby, przed rewizycją. Oplacić się oplaciło, bo przez cały czas, mimo licznych rewizji we wsi, tutaj do piwnicy ekszelleneyi nikt nigdy nie zaglądał!

Ideal pruskiego żołnierza. W Helsingforsie, w Finlandyi, wychodzi niemiecka gazeta półurzędowa „Soumi-Finland“. W numerze 80 tego pisma umieszczone artykuł p. t. „Soldatenideal“. Autor artykułu wyobraża sobie ideal żołnierza w sposób następujący: „Między żołnierzem a jego przełożonym istnieje straszliwa przepaść, a zwłaszcza między rekrutem a jego zwierzchnikiem. Ten ostatni ma zawsze słuszną — rekrut nigdy. Zadanie żołnierza polega na posłuszeństwie rozkazom przełożonych. Ślepo i bez namysłu ma żołnierz wykonać rozkaz. Żołnierz nie może nawet niczego chcieć, ani życzyć sobie, jest bowiem podporządkowany woli zwierzchnika. Żołnierz nie powinien mówić, ani myśleć, gdyż musi działać na komendę swego przełożonego. Rekrut nie jest człowiekiem, dopiero pod komendą swego przełożonego przetwarza się w jednostkę ludzką. Jak robak w prochu musi najpierw leżeć i słyszeć dookola swej głowy świst knuta; dopiero po upływie tygodni i miesięcy łaska przełożonego podnosi go z tego prochu, myje i odziewa, robiąc z niego człowieka i żołnierza. Przełożony jest dla żołnierza cudownem zwierciadłem, jego obraz nie może wykazywać żadnego błędu. Przełożony jest panem Bogiem żołnierza. Panem Bogiem, do którego nie potrzebuje się modlić, ale którego boskie rozkazy powinien respektować i wykonywać. Bóg żołnierza nie jest nigdy zadowolony i nigdy nie dziękuje za dokonane czyny, ale srogą jest jego kara za nieposłuszeństwo. Albowiem w rękach przełożonego jest klucz od złauskiego piekła“. Nie dziwnego, że przeciw takiemu obniżaniu godności ludzkiej przez obłudem tkniętą wojskową kastę pruską, występuje dzisiaj cały świat.

Wyznanie wiary żołnierza amerykańskiego. W koczach wojsk amerykańskich widnieje — jak donoszą pisma zagraniczne — porozwieszane „Wyznanie wiary żołnierza amerykańskiego“, które opiewa, jak następuje: „Wierzę w moją Amerykę — tę podwalinę osobistej wolności i sprawiedliwości; w Amerykę, która mi dała mój dom, przyjaciół i pracę. Wierzę w mój rząd, który władzę swą otrzymuje od ludu. Wierzę w demokrację, rozwijającą się z biegiem lat, aby zaspakajać potrzeby narodu. Wierzę, że słowo dane przez przedstawicieli państwa powinno być święte i że cywilizacya polega na zaufaniu w zawarte umowy i traktaty. Wierzę, że walczę za słusność, w obronie kobiet, dzieci i moich przyjaciół; walczę bez uczucia zemsty, bez żądzy zdobywczej, przejęty jedynie życzeniem zapewnienia światu pokoju. Wierzę w gwiazdy, ozdobiące moją chorągiew, jako w symbol wolności, demokracji i braterstwa ludów“.

Adwokat krajowy

Dr Leonard Skiciński

otworzył kancelaryę

w Krakowie, Mały Rynek L. 4, II. p

Odpowiedzi Redakcyi.

J. Robaczyński: Odpowiadamy w „Piaście“, bo pan nie podał adresu. Wiadomości od jeńców z Włoch nadchodzą. Taksamo dochodzą listy z włoskiego frontu. — **W. Piwowarczyk, Brzezowa:** Sprawę reklamacyi oddaliśmy naszym posłom. Komenda postąpiła nieuczciwie, nie puszczając męża do domu. Gdy reklamacya przyjdzie, należy wziąć ze starostwa odpis rozporządzenia reklamacyjnego i posłać mężowi do wojska. Na podstawie rozporządzenia ministerjalnego komendant obowiązany jest puścić męża do domu. — **J. Milek, Jurkoutz:** „Piast“ wychodzi tylko raz w tygodniu. Trzy razy na tydzień wychodzi w Poznańskim „Gazeta Grudziądzka“ w Grudziądzu. Adres: „Gazeta Grudziądzka“, Grudziądz, Graudenz, Niemcy. Kwartalnie kosztuje prenumerata 2 marki 64 fen. „Ilustrowany Kuryer Codzienny“ wychodzi codziennie. Prenumerata kosztuje 7 kor. miesięcznie. Adres: Kraków, ul. Basztowa 28. — **M. Weidel, Dubliny:** Dotąd niema rozporządzenia, na podstawie którego możnaby się starać o wycofanie z frontu jedynaków. Starania pani na nieby się więc nie zdały. — **K. Macieła, Biskowice:** Proszę się zwrócić do księgarni Gebethnera i Spółki, Kraków, Rynek główny 23 i poprosić o przysłanie książki za zaliczką. My książek na składzie nie mamy. — **Fr. Hliwa, Przysietnica:** Księgarnia Gebethnera i Spółki, Kraków, Rynek główny 23. — **J. Faber, Potakówka:** Tego rodzaju ogłoszenie będzie kosztowało 5 K. Proszę nadesłać tę kwotę i raz jeszcze napisać wyraźnie, co pan chce mieć ogłoszone, a zamieścimy. — **J. Oleksy, Wronowice:** Zasiłek za syna należy się w takiej wysokości, w jakiej syn przyczynił się do utrzymania gospodarstwa, względnie dwa razy wyższej. Jeżeli zasiłek za syna dla pana i syna wynosi dwa razy więcej, niż powołany syn dawał na utrzymanie, to komisya zasiłku dla córki już nie przyzna. Sprawę poparliśmy we Lwowie, taksamo sprawę zapomogi w starostwie w Nowym Sączu. — **K. Trzyna, Dylągówka:** Mąż ma prawo do reklamacyi. Trzeba wnieść podanie na przepisanych drukach i dać potwierdzić w urzędzie gminnym i starostwie. Gdy podanie odejdzie ze starostwa, proszę nam dać znać, a posłowie nasi poprą sprawę w Wiedniu. — **P. Uruski:** Sprawę oddaliśmy naszym posłom. Wobec tego, że pan pełni służbę pomocniczą, uzyskanie reklamacyi nie powinno napotkać na trudności. — **M. Sarkowicz, Stróżna:** Książkę z powinszowaniami, nuty i mapy dostanie pani w księgarni Krzyżanowskiego, Kraków, Rynek główny, Linia A-B. Kartki z widokami Krakowa może pani sprowadzić z firmy: Passakas i Ska, Kraków, Plac Maryacki 9. — **M. Liganarska, Belna:** Wobec zawarcia pokoju z Rumunią jeńcy z Rumunii powinni już powracać. Na razie jednak nie o tem nie słyhać. — **Karasińska, Barwałd:** Mąż mógłby dostać tylko urlop dla uprawy gruntu. Na uzyskanie reklamacyi gruntu jest za mało. — **Czytelnik „Piasta“ w Krzeszowicach:** Należy się zwrócić do dyrekcji kolei, przy której pan służył przed wojną, i poprosić, by dyrekcya postarała się o reklamowanie pana, albo przydzielenie gdzieś bliżej. Pan sam reklamacyi wnosić nie może. — **A. Rams, Brzeźnica:** Żołnierza owego czeka po powrocie do pułku kara. Jeżeli dwaj synowie owych ludzi zginęli na wojnie, to trzeci ma prawo do wycofania z frontu. Trzeba wnieść o to podanie. Zasiłek został wstrzymany bezprawnie, gdyż zasiłek można wstrzymać tylko rodzinie dezertera. Niechże wniosą ponownie podanie, a jeżeli wójt nie będzie chciał podania potwierdzić, to niech je potwierdzi dwóch poważnych gospodarzy we wsi oraz ksiądz, a starostwo musi zasiłek przyznać za cały czas, odkąd ów żołnierz w wojsku służy. Wstrzymanie zasiłku było bezprawiem. — **„Hala“:** Koło polskie robiło, co mogło, w tej sprawie. Legionistom przychodzą też z pomocą różne instytucje i prywatne osoby. Wszystko to, oczywiście, jest niewystarczające, ale na razie nie da się, niestety, myśleć o uwolnieniu ich. — **J. B. od Rzeszowa:** Spiewnik dostanie pan w księgarni Krzyżanowskiego, Kraków, Rynek główny, Linia A-B. Po harmonię niech się pan zwróci do firmy: Brabec, Kraków, ul. Bławkowska 24. — **J. Prokop, Sokół:** Starostwo nie miało prawa odbierać panu zasiłku, który się panu należy nadal. Niech pan wnieśli do starostwa przedstawienie, a zasiłek zostanie przywrócony. Adres Związku koszykarskiego brzmi: Kraków, Rynek główny 19. — **M. W., Kęty:** Korespondencya niepodpisana. Nie zamieścimy. — **Z. D.,**

Miejsce Piastowe: W księgarni Gebethnera i Ski, Kraków, Rynek główny 23. — **W. Golonka, Lublin:** Rocznik wspomniany zostanie rozpuszczony do domów dopiero w roku przyszłym. — **Stały czytelnik z Krakowa:** Jeżeli w drukarni państwowej tych list stracił niema, to mógłby je pan chyba dostać przypadkiem w jakiejś księgarni w Wiedniu. W Krakowie nie znamy już źródła. — **S. Gulewkówna, Kieczyany:** Niech gmina wniosie do Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie, ul. Długa 1, podanie z prośbą o przydział nici, a dostanie ją. Prywatnym osobom Izba nici nie wydaje. — **Farm. K. Z.:** Podanie o wycofanie z frontu należy robić do komendy wojskowej przez starostwo i dołączyć do niego potwierdzenie zgonu dwóch braci. Jeżeli żołnierz jest już poza frontem, to przeniesienie go do kraju zależy wyłącznie od dobrej woli jego komendy. — **J. Rymarski, Zabno:** Ludność ta miała prawo do zasiłku ewakuacyjnego. Dzisiaj jednak jest już zapóźno na wnoszenie podań, bo wedle ustawy podania o zasiłek za czas ubiegły można było wnosić tylko do 11 kwietnia 1918 roku. Podania, wnoszone później, nie będą uwzględniane. — **J. Pochopieś, Lachowice:** O rozporządzeniu tego rodzaju nie nam nie wiadomo. Sprawę poruszamy w „Piaście“. Zięć ma prawo do reklamacyi. Podanie poparli nasi posłowie. — **Żołnierz z Bud Łańcuchkich:** Zarzuty może słuszne, ale list niepodpisany. Nt możemy zamieścić. — **J. Stasiak, Brody:** Dzisiejsz farby i wszystkie artykuły, potrzebne do druku, są coraz gorsze. Dlatego zdarza się, że numer czasem jest wydrukowany nie tak, jak być powinien. Zdarza się to w każdym piśmie. — **E. Prokopow, p. p. 340:** Sprawę poparli nasi posłowie w ministerstwie oświaty. — **St. Sz.:** Wierzę dobry. Kiedy zamieścimy, nie możemy oznaczyć. — **Stały czytelnik w Częstochowie:** Do akademii rolniczej w Dublanach można wstępować po ukończeniu gimnazjum lub realnej. Niższe szkoły rolnicze znajdują się w Czernichowie koło Krakowa, w Suchodole koło Krosna, w Mitocinie koło Rzeszowa, w Kobiernicach koło Kęt. Średnich szkół rolniczych niema. — **Nowak, p. p. 286; W. Pałak, p. p. 286:** Rozwiązanie trafne. — **Stary czytelnik:** Najlepiej ogłosić w piśmie, a nabywca się znajdzie. — **J. Głuszczyk, Miechów:** Niech pan nadesła tłumaczenie a będziemy mogli dać odpowiedź ostateczną, przyczem poprosimy prof. Bajaka, wybitnego znawcę tej sprawy, o ocenę. — **„Apollo“, Łefajsk:** Akademia orientalna i eksportowa jest w Wiedniu. Wykłady są w języku niemieckim, wstęp ma każdy, kto ma skończone gimnazjum i maturę. Wszystkie szczegóły co do programu i czasu trwania nauki otrzyma pan z rektoratu, do którego trzeba się zwrócić. Skórę najlepiej zakonserwować przez smarowanie wazeliną. Po zdaniu matury najlepiej obrać zawód handlowy lub przemysłowy. Najpraktyczniej byłoby skończyć kurs abiturjentów w akademii handlowej w Krakowie, trwający jeden rok i rzucić się do handlu. — **J. B., kowal:** Sprawę z wojskiem musi pan mieć załatwioną wcześniej czy później. W tym wypadku panu żadnej rady udzielić nie możemy. Współczujemy z panem bardzo szczerze, ale odpowiedzialności brać na siebie nie możemy. — **B. Reizer:** Najmądrzej byłoby, gdyby pan przygotował się prywatnie do matury i zdał ją. Jeżeli jednak zależy panu na tem, by zaraz posadę otrzymać, to panu nie nie możemy polecić. Pan ma faktycznie 6-tą klasę gimnazjalną, a to nie daje żadnych praw. Mógłby pan n. p. iść na praktykę do apteki, albo też skończyć trzymiesięczny kurs rachunkowości i objąć jakąś posadę.

J. Górny, Koelerz: Dnia 16 stycznia otrzymaliśmy 6 K. Gazetę wysyłamy. — **J. Kowalski, Bystra:** Korespondencyę zamieściliśmy. Za zamieszczenie korespondencyi nie przyjmujemy żadnego wynagrodzenia. — **M. Brudz, Przewrotne:** Jeżeli pan miał urlop, to zasiłek nie powinien być zostawiony. Jeżeli zaś był pan wyreklamowany, to rodzina nie mogła przez ten czas zasiłku pobierać. Niechże się pan dowie w starostwie, kiedy odeszło drugie pana podanie ze starostwa i napisze nam, a posłowi nasi poprą podanie w ministerstwie. — **S. Zyromski, Monasterzyska:** Kasę ogniotrwałą może pan dostać we firmie: Halski, ulica Szewska. Księgi potrzebne dostanie pan u firmy: Aleksandrowicz, Kraków, Długa 1. — **Pospolnicy ze Sleszowic:** Pisaliśmy już w „Piaście“, że na razie nie zanosz się na nowy asenterunek. — **F. Paulic, p. p. 548:** Za słowa uznania serdeczne dzięki. Kalendarz „Piasta“ na rok 1919 wyjdzie z początkiem listopada. — **St.**

Kołodziej, Brandwica: O trafikę można się starać, gdy zostanie rozpisany konkurs. W podaniu trzeba podać, o jaką trafikę, w której miejscowości się pan ubiega. W „Piastach” zamieszczamy wykazy wolnych trafik. Gdy pan znajdzie ogłoszenie o konkursie na trafikę w miejscowości, dogodnej dla pana, trzeba wnieść do odpowiedniej dyrekcji skarbu podanie. Za zniszczone meble i odzież może pan otrzymać subwencję z Centrali dla odbudowy Galicji. Podanie trzeba wnieść przez starostwo. — **W. Mikowski, Rosochowacice:** Reklamację może pan uzyskać. Trzeba wnieść podanie na przepisanych drukach. — **St. Komarski, Łańcut:** Powieść zaczniemy drukować w jesieni. — **F. Bizoń, Lipnik:** Sprawa wypłaty żołdu nie jest ostatecznie załatwiona. Jedne oddziały wojska wypłaciły żołd tym, którzy powrócili z niewoli, inne nie. O żołd należy się upominać w komendzie pułku. W sprawie zwrotu ubrań postawie nasi czynili już od dawna starania, jednak, jak dotąd bezskutecznie. Zdaje się, że trzeba będzie na tej sprawie położyć krzyżyk. Niech się pan jednak spróbuje zwrócić po ubranie do tej komendy, do której pan „narukował”. — **J. Pfedel, p. p. 485:** Zona pańska, względnie zarządca, który pana reklamował, powinien był przysłać panu do wojska odpis rozporządzenia, zwalnającego pana, wystawiony przez starostwo, a pan po przedłożeniu tego odpisu komendantowi powinien być zostać puszczonej do domu. Prawo do reklamacji pan posiada. Gdyby pana na skutek takiego odpisu uwolnić nie chcieli, proszę nam dać znać, a postawie nasi poruszą tę sprawę u miarodajnych czynników. — **A. Krempa, Chrzastów:** „Szczerbiec” króla Bolesława Chrobrego znajduje się w skarbcu w katedrze na Wawelu. Korony niema. — **Jeńcowi:** Radzimy iść do handlu lub przemysłu. Kurs buchalteryjny może pan ukończyć w szkole Burnatowicza, Kraków, ulica Floryańska 55. Jeśli chodzi o uzyskanie potem posady, to decydują o tem nietyłe studia, ile osobiste zdolności. — **M. Kaluże, Gnojnik:** Eternitu wogóle niema. Można go chyba dostać w pokątnym handlu w zamian za środki żywności. — **Zwierzchność gminy Kipszna:** O terminie przyjazdu po skóry zawiadomimy kartką. Przyjazd nie nastąpi jednak wcześniej, jak w drugiej połowie października. — **R. Gałusz-kówna, Łowce:** Adres posła Witosza brzmi: Wincenty Witos, Wierchosławice, poczta Bogumiłowice. — **A. Antosz, Jasło:** Jeśli panu chodzi o dowiedzenie się o jakimś żołnierzu, proszę się zwrócić pod adresem: Das Rote Kreuz, Berlin. Tam też pana poinformują o liście strat. — **Czytelnik z Wrzepi:** Towarzystwo certyfikatu tego przysłać nie może, dopóki lustrator nie zobaczy bydła. Gdy zarządca będzie lustracja w tej okolicy, to z pewnością lustrator zjawi się u pana i wyda panu potrzebny certyfikat. — **Stała czytelniczka „Piasta”:** O wymianie jeńców ze Syberyi trudno obecnie myśleć, gdyż Syberya walczy z bolszewikami, a temsamem pozostaje na stopie wojennej z Niemcami i Austryją, i jeńców nie będzie chciała odesłać.

Kancelarya adwokata

Dra Gwidona Friedberga
w Wieliczce

Przeniesioną została z ul. Kuczkiewicza na ul. Pocztową
naprzeciw szkoły miejskiej. 1-3

Do 15.000 K zapłacę za wskazanie i pośrednictwo
w kupnie folwarku, lasu, lub wsi. Kraków, L. Betlby, poste
restante. 3-3

OBROŃCA WOJSKOWY I ADWOKAT

Dr J. ORDYŃSKI

Przewodzi kanc w Krakowie, przy ul. Szewskiej 25, i p

Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Do prowadzenia gminnej cegielni w Dzikowie, powiat
Tarnobrzeg, potrzebny jest

strycharz

umiejący wypalać węglem (może być inwalida. Wiadomość:
Mieczysław Szulc, Tarnobrzeg. 1-2

Wieśniak

znający się dobrze na rozumnej, postępowej gospodarce
rolnej, a szczególnie na uprawie warzyw, poszukuje miejsca
gospodarza, jako zastępcę nieobecnego lub dotkniętego nie-
mocą właściciela. Porozumienie listowne adresować: Wł
Poruszyński, p. Maków, dla wieśniaka.

Dzierżawy

małego gospodarstwa z budynkami i inwentarzem, poszu-
kuje wieśniak. Zgłoszenia pod adresem: „Wieśniak”, dom
p. Kiern, p. Maków.

Córka moja, Józefa Gogolanka, okradłszy mnie — uciekła
bez powodu z domu rodzicielskiego. Ktoby coś o niej wie-
dział, raczy mi donieść — pod adresem — Antoni Gogola,
Rzepiennik marciszewski ad Gromnik.

Ogłoszenie.

Przy szpitalu końskim w Kobierzynie jest kilkanaście
koní do wydania na 4 miesiące do robót polnych. Zgłaszać
się należy tamże z potwierdzeniem z gminy.

Komenda stacyl zbytu koni w Kobierzynie.

Kupię 2-10 morgów gruntu, mogą być bez budynków,
blisko szkoły polskiej, w miejscowości, gdzie jest stacya kolei,
poczta lub składnica, w okolicy wielkich, grubopiennych lasów
bukowych lub mieszanych.

Zgłoszenia z podaniem ceny i dokładnym opisem po-
sylać pod „Hermeleos” poste restante Andrychów,

Przyjmę chłopca do nauki Magazyn krawieck
MISIA“ Kraków, Grodzka 18. 4-4

Poszukuję chłopca od 30-50 lat, zdrowego, silne-
go, trzeźwego i uczciwego człowieka, któremu mógł bym
powierzyć parę koni i któryby się rozumiał na gospodarce
rolnej. Płacę 60 K miesięcznie i dobry wikt, umowa roczna,
po pół roku zwrot kosztów podróży. Posada zaraz do ob-
jęcia. Wilhelm Dostal w Winnikach obok Lwowa. 2-3

Kancelarya adwokata krajowego

Dra Maksymiliana Schlanka

w Wadowicach znajduje się obecnie nie w Rynku 10, lecz
przy ulicy 3-go Maja (dawniej Lwowskiej) L. 14, w domu po
Drze Iwańskim, tam, gdzie Komisya zasiłkowa. 1-3

Filia wydawnictwa dziełek ludowych Kra-
ków, Krowoderska 27 poleca „Nowe ustawy”
(siadkowa, o zasiłkach mobilizacyjnych i inne), cena 1 K.
„Śpiewajcie Panu”. Książeczka do nabożeństwa po 6 K
70 h. „Książeczka do nut” dla dzieci” po 40 h, oraz
różne książeczki do czytania w cenie od 40 h do 2 K. Cen-
niki na żądanie bezpłatnie. 3-3

PODEBRADKA

Najlepsza naturalna woda mineralna.
Znakomita woda stołowa.

SZARATICA

Jedyny najlepszy środek przeczyszczający.
Gorzka woda morawska.

Pijcie tylko prawdziwe czeskie wody mineralne!
Wacław Hemzacek, Kraków, pl. Matejki 5.

Bank parcelacyjny w likwidacji

ma do sprzedania 2-2

= w drodze parcelacji =

grunta w **Hacisku** obok **Kolbuszowej** w cenie od 1.500 do 5.000 koron za móg, również dwa budynki drewniane: stodoła i stajnia. Bliższe szczegóły poda adwokat:

Dr St. Grzesik, Lwów, Batorego 30.

**Powiatowy Związek włościan
okręgu rzeszowskiego
w Rzeszowie**

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką skład węgla, koksu i drzewa we własnym domu przy ul. Batorego, róg Wojskowej — poleca:

posadzkę kamionkową, flizy fajansowe, rury kamionkowe, proste i fasonowe do kanalizacji, nasady kamiennowe, żłoby dla bydła, cement portlandzki, wapno hydrauliczne, gips murarski i sztukatorski, wapno skaliste, dachówkę wszelkiego rodzaju, papę dachową, papę izolacyjną, oliwę, karbolinum, smołę, trzcinę sufitową, cegłę klinkierową, cegłę pustą i stropową (houraya), piece kaflowe, oraz wszelkie inne materiały budowlane, farby ziemne i chemiczne.

Koks stale przechowujemy na składzie dla kowali oraz zawiadamiamy, że Składnice Kółek rolniczych i inne chrześ. Towarzystwa handlowo-gospodarcze mogą wprost zamawiać wagonowo węgiel i koks.

UCZNI

poszukuje pracownia stolarska. **Gerlaszyński**
Lwów, ul. Ossolińskich 9. 4-4

KAPUSTĘ GŁOWIASTĄ

całowagonowo

kupuje i sprzedaje

ZWIĄZEK EKONOMICZNY

KÓŁEK ROLNICZYCH

w Krakowie, Wiślna 8.

1-3

Fabryka maszyn rolniczych

„ODLEW” w Krakowie

Spółka z ogran. odpowiedzialnością
(dawniej Peterselm, Kraków—Grzegórzki)

poszukuje:

glazorów, kowali, ślusarzy maszynowych, stolarzy, tudzież wszelkich pomocników i robotników placowych, mogą być również kobiety, tudzież uznać do praktyki warsztatowej. 1-3

Poszukuję

1) czelwika bezwzględnie uczelnego i pracowitego
na gajowego

za dobrem wynagrodzeniem. Może być bez fachowego wykształcenia, a nawet lekki inwalida.

2) chłopaka do kosi.

Zgłoszenia do: L. Rydygler, Lwów, ulica Mickiewicza 1. 14

Stary, praktyczny cześnik, poszukuje posady od 15 września b. r. w obszarze dworskim, przeważnie klasztor-nym. Świadczenia obywatelskie na zadanie przedłożyć.

Zgłoszenia pod J. K. do Administracji „Piasta”. 1-2

BANK ZIEMSKI

dla

Galicyi Śląska i Bukowiny

Towarzystwo akcyjne

w Łańcucie.

W wykonaniu uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów z dnia 27 sierpnia 1918 r. Dyrekcya otwiera niniejszem

SUBSKRYPCYĘ

2500 sztuk akcyi II emisji pełnowpłaconych nominalnej wartości K 400.— za sztukę, opiewających na okaziciela lub na nazwisko.

Kurs akcyjny wynosi K 410.— za sztukę. Posiadaczom akcyi I emisji przyznano prawo zakupu nowych akcyi po kursie K 400.— za sztukę. Akcyje II emisji biorą na równi z dotychczasowemi udział w czystym zysku Towarzystwa już za bieżący okres administracyjny.

Termin zgłoszeń upływa bezwarunkowo z dniem 30 września 1918 r.

Przy zgłoszeniu należy uiścić gotówką co najmniej K 210.— za każdą akcyę, resztę zaś najpóźniej do dnia 30 września 1918 r. Jako potwierdzenia za złożoną gotówkę służyć będą pokwitowania kasowe, względnie odcinki czeków P. K. O.

W przeciągu ośmiu dni po zamknięciu subskrypcyi, t. j. najdalej do dnia 8 października 1918 r., nastąpi przydzielenie akcyi subskrybentom, przyczem posiadacze akcyi I emisji będą uwzględnieni przynajmniej w zakresie, ustalonym w § 8 statutu.

Subskrybentom, którzy dopełnią w zupełności niżej wymienionych warunków, będą rozesłane akcyje zaraz po przydzieleniu.

Zgłoszenia na akcyje oraz wpłaty gotówkowe przyjmują:

Bank Ziemski dla Galicyi, Śląska i Bukowiny T. A. w Łańcucie;

Bank Przemysłowy we Lwowie;

Filie Banku Przemysłowego w Krakowie, Drohobyżu i Krośnie, oraz Ekspozytury tegoż Banku w Borysławiu i Wiedniu;

Towarzystwo oszczędności i zaliczek w Cieszynie.

Instytucye te udzielają interesowanym wszelkich informacyj, dostarczają prospektów i formularzy zgłoszeń, oraz na żądanie statutów i czeków P. K. O. do uiszczenia wpłat.

1-2

Łańcut, w sierpniu 1918.

„Lemiesz“

fabryka pługów i maszyn rolniczych
Tow. akcyjne w Krakowie.

Pod powyższą nazwą powstaje pierwsza polska specjalna fabryka narzędzi do uprawy roli.

Celem jej jest dostarczenie naszym rolnikom najpotrzebniejszych narzędzi rolniczych, t. j. pługów, bron, kultywatorów, obsypników, oraz drobnych narzędzi, jak łopat, kopaczek, grabi i t. d.

Do Komiteta założycieli należą: Wojenna Centrala Handlowa, Bank Krajowy, Bank Przemysłowy, c. k. uprzyw. Fabryka maszyn i wagonów L. Zieleniewski Tow. akcyjne, c. k. Galicyjskie Towarzystwo Gospodarskie we Lwowie, Związek ekonomiczny Kółek rolniczych, Syndykat rolniczy, Maryan bar. Czech.

C. k. Namiestnictwo, Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicyi, Sekcja III przyrzeka daleko idące poparcie.

Fabryka ta założoną będzie w Krakowie w nabytych w tym celu zabudowaniach fabrycznych dawnej fabryki firmy Zieleniewski, przy ul. Krowoderskiej l. 65.

Obliczenia rentowności, opracowane przez fabrykę maszyn rolniczych H. Cegielski Tow. akcyjne w Poznaniu, wykazują wysoką rentowność projektowanego przedsiębiorstwa.

Na razie projektowaną jest roczna produkcya około: 10.000 pługów, 3.500 bron, 1.500 kultywatorów i innych narzędzi rolniczych, o rocznej fakturze około K 3.000.000.—

Kapitał zakładowy wynosi K 2.000.000.— Wydanych będzie 10.000 sztuk akcyi po nominalnej wartości K 200.—

Wobec tego, że głównymi akcjonariuszami „Lemiesza“ są nasze największe towarzystwa handlowe, a nadto fabryka ta wyrabiać będzie najpotrzebniejsze narzędzia rolnicze, których zapotrzebowanie na ziemiach polskich jest olbrzymie, ma przedsiębiorstwo to niewątpliwie wielką przyszłość.

Rozsprzedaż niepokrytej jeszcze reszty akcyi objął zawiązany w tym celu syndykat gwarancyjny, złożony z wyżej wymienionych założycieli.

Wojenna Centrala Handlowa w Krakowie, Bank Krajowy we Lwowie i w Krakowie, Bank Przemysłowy we Lwowie i w Krakowie, Bank Hipoteczny we Lwowie i w Krakowie, Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie udzielają osobom interesowanym wszelkich wyjaśnień co do projektowanego towarzystwa.

Za Komitet założycieli:

Wojenna Centrala Handlowa.

„GLORIA“

Najlepsza z obecnych farb do farbowania materyi jedwabów i t. p. Główny skład: Dom handl.

H. Pierożek i Ska, Kraków, Karmelicka 9/A.

Niezbędne w każdym oszczędnym domu:

10 paczek farby do materyi najl. jakości, różne kol.	K 5.—
10 „ farbki do bielizny	4.—
10 par ochraniaczy do obuwia z najlepszej skóry podszwowej, męskie i damskie	25.—
4 pudy czarnej pasty do obuwia	8.—
1 paczka ochraniaczy stalowych (około 250 sztuk)	4.—
6 par zelówek całych gumowych męsk. i damskich	36.50
12 sztuk sznurowadeł skórzanych do obuwia	12.—
1 paczka kółków drewnianych	4.80
1 motek nici, przędzy	3.20
1 szydło wszystko szyjące „Lumax“ z niemi i igłami zapasowemi bardzo praktyczne K 4.70, 5 sztuk	21.—
4 sztuki kamieni do ostrzenia kos i noży	4.—
1 brzytwa z najlepszej stali Solingen	K 12.— 1.6—
1 maszynka do golenia z nożami zapasowemi K 12, 14, 18, 22	22.—
1 maszynka do strzyżenia włosów do regulowania, najlepszej jakości	K 22, 26.—
Perfumy, woda kolońska od K 6.—, mydła toaletowe od K 4.—, szczotki do szorowania i do sukna od K 4.—	

Przesyłka franko przy zamówieniach ponad kor. 30.— z góry przekazem, lub za zaliczką za doliczeniem kosztów przesyłki. Odsprzedawcom rabat. 10—0

J. Berbeka

Podgórze, Kopernika 8.

Biuro: Kraków, plac Maryacki 3, I p.

„LEN“ Stowarz. zarej. z ogr. poręką

przystąpiło już do budowy fabryki w Krośnie kosztem około 3 do 4 milionów koron. — Łodygę lnu i konopi przyjmować będzie od końca września b. r. — Dotąd ma już „Len“ ponad 6.000 członków z wpłaconemi udziałami jeden milion koron. — Nowych członków i podwyższenie udziałów członków dotychczasowych przyjmuje się w dalszym ciągu. — Bliższe informacje podaje broszurka „Len i płótno“, którą każdy otrzyma na żądanie bezpłatnie.

Adres: „LEN“ Stowarz. zarej. z ogr. poręką. Kraków, ul. Szewska 1. 12. 3—5

TORBY SZKOLNE, TECZKI BIUROWE I NA AKTA

— sprzedaje — 3—3

LIGA POMOCY PRZEMYSŁOWEJ
KRAKÓW, ul. STRASZEWSKIEGO 28.

Tysiąc polskich dzieci ulega germanizacyi w Polskiej Ostrawie na Śląsku

Dla ratowania ich musi być zebrane w najbliższym czasie: 18—0

100.000 koron

na szkołę wydziałową im. Tad. Kościuszki

Pieniądze na ten cel przesyłać należy do **Banku rolniczego w Cieszynie** (na Górnym Rynku 12).

Krajowa szkoła kupiecka w Białej

obejmuje 2-klasową szkołę handlową męską i żeńską, jednoroczny kurs handlowy żeński, klasę przygotowawczą koedukacyjną i 7-miesięczny kurs handlowy dla pań i panów. Uczniowie zamiejscowi znajdą umieszczenie w polskiej burse przemysłowo-handlowej, uczennice zaś w klasztorze św. Hildegardy w Białej. Bliższych informacji udziela Dyrekcya pisemnie lub ustnie. — Z powodu przenoszenia szkoły do nowego budynku szkolnego, rozpocznie się nauka w bieżącym roku szkolnym dnia 23 września. 2—3

Włościański Związek Kredytowy

we Lwowie, ul. Sokoła 1. 3 6—10

ma na sprzedaż gospodarstwa wiejskie i podmiejskie, przyjmuje zgłoszenia na kupno i sprzedaż tychże, tudzież przeprowadza parcelacje we własnym zakresie.

Cieśli, murarzy, stolarzy

potrzeba do odbudowy fabryki. Dalej potrzeba stróża nocnego, robotników ceglarskich, fornali i robotników rolniczych. Każdy stały robotnik otrzyma na życzenie kawałek pola do swojego użytku. Adres dla zgłoszeń: **Fabryka dachówek, Zawadów koło Stryja.** 2—4

Każdy, kto tylko cośkolwiek lepiej pisać umie, może na druku sporządzonym i wydanym przez K. Kuczkowskiego w Myślenicach napisać prośbę o urlop do robót rolnych w języku polskim i niemieckim. Druki te można dostać u wydawcy K. Kuczkowskiego w Myślenicach. 3—3

DDM ROLNICZY

Filia fabryki maszyn roln. F. Wichterlega
Nowy Sącz, ul. Hoffmannowej, naprzeciw Sądu
poleca:

Młocarnie o 2 kołach zamachowych.
Kieraty.
Przystawki uniwersalne.
Kompletne garnitury młocarniane z pa-
sami skórzanymi.
Sieczkarnie ręczne i kieratowe.
Młynki do czyszczenia zboża. 19-0
Tryby do ziarn.

UWAGA! Z powodu nader szczupłego zapasu
oraz codziennej prawie zwyżki cen,
cennikow nie wysyłamy, kto chce ma-
szynę zamówić prosimy dokładnie po-
dać o jaką ma chodzi, odrazu większy
zadatek posłać, to maszynę zaraz
wyślemy.

Alby nie zostać kaleką na całe życie.



Jeżeli komu zrobiła się guła czyli wypęk w pachwinie
czyli słabiźnie lub na podbrzuszu, a może już opadło
mu w dół, i jeżeli go boli lub nie boli i nie dokucza —
to jednak musi zaraz sprowadzić sobie bandaż —
to się człowiek unatuje i będzie mógł bezpiecznie
żyć i pracować zdrowe, zaraz i na stare lata. Zama-
wiając bandaż, należy przystać miarę nitką lub w cen-
timetrach przez biodra czyli kląby w około ciała.
Opisać z której strony, czy opadło już w dół, wiek
i zajęcie i za jaką cenę. Cena bandażu jest kor. 20
i 24, z angielskimi zaś sprężynami kor. 30 i 40, lecz
wyżej. Bandaże na obie strony czyli dwustronne kosztują
zawsze cenę podwójną jednostronnych. Wyużyła się za za-
liczką. Poczta i dobrze opakowane.

Fabryka bandażu na przepukliny czyli bruch
dla mężczyzn kobiet i dzieci.

M. L. Polaczek w Samborze 18.
Galicya. 126-0

Ślusarzy, kowali,

stolarzy, kołodziej, tokarzy

poszukuje za dobrem wynagrodzeniem przy zapewnionej
aprowizacji 8-12

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH
OŚWIĘCIM.

Nowo postawione budynki naj-
korzystniej i najtaniej ubezpiecza

„WISŁA”

CENTURYE

i bratki polne, podbiał, suszone, kupuje
Apteka Redera pod „OPATRZNOŚCIĄ”
w Krakowie, ul. Karmolicku L. 23. 6-6
Tamże objaśnienia dotyczące się zbioru.

Ważne P. T. Rolnicy!

Z powodu trudności przewózowych oraz braku wagonów,
najwyższy czas zamówić obecnie
pod zasiewy jesienne z braku innych nawozów, by takowe
na czasie otrzymać, **KAJNIT, SOLE POTASOWE** wy-
sokoprocentowe, **GIPS** nawozowy, bardzo skuteczny na
wóz, nadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby.
Dostarcza tylko całowagonowe posyłki każdego gatunku.

FIRMA

14-31

JAN BODUCH

Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i na-
wozów sztucznych **Żywiec, Rynek 22,**
obok kościoła farnego.

Gospodarz Polski

tygodnik, poświęcony podniesieniu i odbudowie gospodarstw
wiejskich.

Gospodarz polski, wolny od wszelkiej polityki i po-
stronnych osób, ma na celu podniesienie ekonomiczne wło-
ściaństwa, intensywne gospodarstwo rolnicze i odbudowę wai.
Osobny dział będzie poświęcony higienie ludowej.
Również Redakcyja będzie udzielać różnych porad, odno-
szących się do życia codziennego wiejskiego.

Każdego 1 i 15 miesiąca będzie wychodził dodatek p. t.
„Gospodyni Polska”, poświęcony gospodarstwu kobiecemu.
Prenumerata miesięczna bez dodatku K 1.—
z dodatkiem „1-50.

Administracyja przyjmuje anonsy firm krajowych, mających
wspólność z gospodarstwem włościańskim.

Adres Redakcyi i Administracyi: **Przemysł, Białostocka 22**
20-0

Nawozy sztuczne

jak sole potasowe, kajnit, gips nawozowy, tani i skuteczny
środek do nawożenia, nadający się do każdej gleby, wapno
palone, mielone.

Materyały budowlane:

wapno, cement, gips murarski i sztukaterski, dachówka
asbestowa „Asbit” i t. p. — Wszystkie tylko w ładunkach
całowagonowych, szybka dostawa, poleca firma:

Jan Boduch

36-2

hurtowna sprzedaż nasion i nawozów sztucznych, artyku-
łów budowlanych, narzędzi rolniczych

Żywiec Galicya, Rynek główny Nr 22
Obok dzwonicy. Dawniej składnica Kółka rolniczego.

Bracia Włościanie!

W każdej wsi, gdzie macie
NASZĄ Kasę Raifeisena,
WASZE Kółko rolnicze
 powinniście mieć
NASZĄ Asekurację, a tą jest

„WISŁA“

Ludowe Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń
 we Lwowie

przez czas wojny.

W Nowym Sączu.

W miejscowościach, gdzie dotychczas jest mało członków
 „WISŁY“ a niema agencji, niechaj Inwalida wojenny,
 lub płomienny włościanin zgłosi się do Dyrekcji „WISŁY“,
 i otrzyma pouczenie i korzystny a uczelwy zarobek!

~~~~~

## Poszukuję zakupna najłatku mniejszego t. j. folwarku

z kawałkiem lasu, ogrodem warzywnym  
 lub owocowym, budynkami gospodarczymi  
 i mieszkalnymi w zachodniej Galicyi, nie-  
 daleko stacji kolejowej oraz miasta.

Poważne zgłoszenia do Admin. „Piasta“  
 pod Folwark J. B. Ż. 7-10

~~~~~

Poleczone leki prof. Botkina!

Na reumatyzm: Balsam czystochowski (4 K, 6 K, 8 K).
 Antireuma kapsułki (5 K).

Na świerzb: maść silna (4 K) mydło (3 K).

Antiepilepticum pigułki na chorobę św. Walentego (7 K).

Na wola: maść i płyn (6 K).

Nervocerin: kapsułki na choroby sercowe i bezsenność
 (6 K).

Uretrol: kapsułki na upławy kobiece i tryper (6 K
 i 10 K).

Na twarz i ręce: krem piękności (3 K, 15 K).

Na porost włosów: pomada (4 K i 6 K).

Na wszelkie rany i bolaki: „maść domowa“ pudełko
 razem z gazą (5 K).

Wino ziołowe: na chore żołądki, apetyt, wzmocnienie
 organizmu i błedność (8 K, 10 K, 15 K).

Na kaszel: syrop ziołowy (5 K, 10 K, 15 K).

Na skłódzie: balsam życia na żołądek, 3 korony maść
 na nagniotki, 1 K proszek i maść przeciw poceniu się nóg
 2 K, 8 K, wszelkie recepty wysyła pocztą, za zali-
 czką: (opłata pocztowa osobno!) 39-0

Jul. Łopotka, aptekarz w Kołomyi, ulica Jagiellońska.

Wosk i parafinę

W większej ilości zakupimy. Oferty: Sekcja Ligi po-
 mocy przemysłowej, ul. Straszewskiego 28 w Krakowie.

2-3

WAŻNE — dla — budujących i rolników.

Posiadam na składzie kilka wagonów łupku do pokry-
 cia dachów, jakoteż wapno wagonami, cement, papę da-
 chową, dachówki szklane, posadzki kamionkowe, ce-
 mentowe, rury studzienne i kanałowe, sztuczne nawozy,
 tak wagonami jakoteż częściowo, można zaraz nabywać
 po cenach targowych poleca 4-10

MICHAŁ MIKOŚ

arch. i konc. budowniczy

w Tarnowie, Kolejowa 5.

TANIEJ NIŻ WSZĘDZIE!



**Popierajcie polski handel!
 Nie kupujcie u obcych!**

W każdym gospodarstwie rolnem i domowem
 niezbędnem jest i nader pożytecznem szydło
 „Lumax“, którem seszywa się skórę, pasy i obu-
 wie, płachty wozowe, worki i t. p. Przeszło
 milion tych szydeł jest już w użyciu. Do ka-
 żdej sztuki dołącza się polski sposób użycia.
 Cena za 1 sztukę z 4 różnemi igłami i zwojem
 nici koron 5.— z przesyłką z góry płatną,
 5 sztuk kor. 22-50, za zaliczką 50 hal. drożej
 Odsprzedawcom rabat.

Fabr. Dom Handlowy

M. PIEROŻER I SPA, Kraków, ul. Karmelicka 9/A.

Prawdziwe tylko z wybitą naszą firmą na ręczce:
 Farby do farbowania materij w różnych kolorach
 po 50 halerzy za paczkę. Piękne broszki dla kobiet
 od K 1.— do 6.— 31-0

Kupuje i sprzedaje

po cenach najkorzystniejszych 23 6

NASIONA

koniczyn: czerwonej, białej, szwedzkiej, przelotu, lu-
 cerny, seradelli, buraków pastewnych, buraków ćwi-
 klowych i kilka uszlachetnionych odmian cebuli,
 marchwi, kapusty, czarnuszki, gorczycy i t. d.

WOJENNA CENTRALA HANDLOWA

(Oddział rolniczy).

Kraków, ul. Sławkowska 4, II p., telef. 2072.

Poszukuję około 6 do 10 morgów dobrego gruntu,
 blisko miasteczka lub kolei, może być z długim hipote-
 cznym. Adres: Michał Liszka, ogrodnik w Tomiech, p. Wa-
 dowice. 2-5

Jagiellońska L 10, pod zarządem L. K. Górskiego.
 Odpowiedzialny redaktor: Józef Rączkowski

Osłona: Drukarni Literackiej w Krakowie, ul.
 Wydawca: Ludowe Towarzystwo Wydawcze.